



Camera di Commercio
Napoli



NOTA INTEGRATIVA BILANCIO ANNO 2023

PREMESSA

Il presente bilancio, costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa è conforme al dettato del Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005, pubblicato sul suppl. ord. n. 203, alla G.U. del 16 dicembre 2005.

Con tale decreto è stato emanato il Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio che sancisce l'abbandono della contabilità finanziaria e l'introduzione della sola contabilità economico patrimoniale.

L'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili contenuti nel sopraindicato Regolamento è stata effettuata sulla base delle indicazioni contenute nella circolare n. 3622/C del 5 febbraio 2009 emessa dal Ministero dello Sviluppo Economico.

L'articolo 74 del D.P.R. 254/05, al comma 2 e seguenti, disciplinava l'istituzione di un'apposita commissione per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili al fine di agevolare la formazione di indirizzi interpretativi univoci e, conseguentemente, rendere uniformi i criteri di redazione dei documenti contabili delle Camere di Commercio e delle loro Aziende Speciali. Tale commissione è stata istituita in data 06/06/2006 con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico.

ATTIVITÀ SVOLTE

La C.C.I.A.A. di Napoli svolge le attività previste dalla legge 29 dicembre 1993 n. 580 e dal successivo D. Lgs. 15 febbraio 2010 n. 23 di riforma dell'ordinamento delle Camere di Commercio, in attuazione dell'art. 53 della L. 99/2009, tenendo distinta l'attività istituzionale da quella commerciale, identificata dall'osservanza della normativa fiscale vigente per gli enti non commerciali.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 20 e seguenti del Titolo III capo I del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 e rispetta i principi normativi in esso sanciti per la sua formazione, come risulta dettagliatamente dalla presente Nota Integrativa che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Ad interpretazione e integrazione del D.P.R. 254/2005 sono state considerate, in sede di redazione del bilancio, le circolari del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3609/C del 26 aprile 2007, la n. 3612/C del 26 luglio 2007, la nota dello stesso Ministero n. 2395 del 18 maggio 2008, la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/C del 05/02/2009 con i relativi 4 documenti allegati (c.d. principi contabili per le CCIAA).

La gerarchia delle fonti in sede di applicazione dei criteri di formazione è dettagliata nel successivo paragrafo "Criteri di valutazione".

Il piano dei conti considerato è quello allegato alla Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3612/C del 26/07/2007.

Il bilancio è redatto in unità di euro e i dati del precedente esercizio sono esposti a fini comparativi.

Eventuali riclassificazioni delle voci, ai fini di una migliore esposizione anche nel rispetto delle indicazioni della circolare n. 3622/C del 5 febbraio 2009 emessa dal Ministero dello Sviluppo Economico, sono specificatamente commentate nelle singole voci.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai requisiti della veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza, richiamati dagli art. 1 e 2 del D.P.R. n. 254/05.

In ottemperanza al principio di competenza sono stati rilevati contabilmente gli eventi e le operazioni afferenti all'esercizio 2023 anche se i relativi movimenti numerari, incassi e pagamenti, non si sono ancora concretizzati.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi.

I criteri adottati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 sono conformi a quanto stabilito dal combinato disposto degli articoli 25, 26 e 74 del DPR n. 254/05.

Come indicato in precedenza, il comma 2 dell'art. 74 del Regolamento di contabilità ha previsto l'istituzione di un'apposita Commissione presso il Ministero dello Sviluppo Economico per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili in esso contenuti in coerenza con la natura e le funzioni dei soggetti disciplinati disponendo, altresì, che tale Commissione avesse durata di due anni dalla data di entrata in vigore del D.P.R. 254/05.

Il lavoro svolto dalla suddetta Commissione si è concretizzato nella redazione di quattro documenti, parte integrante della Circolare 3622/C del Ministero dello Sviluppo Economico, di seguito indicati:

- *Documento 1:* Metodologia di lavoro per interpretare e applicare i principi contabili contenuti nel Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.
- *Documento 2:* Criteri di iscrizione e di valutazione degli elementi patrimoniali attivi e passivi.
- *Documento 3:* Trattamento contabile delle operazioni tipiche delle Camere di Commercio.
- *Documento 4:* Periodo transitorio – Effetti in bilancio derivanti dall'applicazione dei nuovi principi contabili.

La stessa Commissione ha chiarito nel documento n.1, allegato alla richiamata circolare, al punto 2, le fonti di riferimento stabilendo che:

- a) per tutte le ipotesi per le quali il Regolamento dispone espressamente una regola o un principio, le disposizioni ivi previste, sono destinate a prevalere anche rispetto alle norme del Codice Civile;
- b) nel caso in cui il Regolamento non preveda alcunché di esplicito la disciplina del Codice Civile è l'unica fonte idonea a colmare la lacuna non in via di interpretazione analogica ma in via di applicazione diretta;
- c) qualsiasi problema interpretativo o applicativo deve essere risolto in primo luogo sulla base delle indicazioni del Regolamento, con mera funzione integrativa sulla base di quanto illustrato nei c.d. principi contabili "camerali" e, solo in presenza di una lacuna, si può ricorrere alla disciplina prevista dal Codice Civile oppure, in assenza di ulteriori indicazioni, ad altre fonti primarie compatibili con la specificità dei soggetti destinatari del Regolamento;
- d) per quanto attiene alle fonti non aventi valore normativo, invece, la Commissione, in considerazione dell'incarico assegnato, ha ritenuto di assumere quale unico parametro di riferimento i principi contabili nazionali ed internazionali, limitando l'applicazione di quest'ultimi solo alle fattispecie non disciplinate dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità;
- e) alla luce di quanto chiarito in tema di fonti normative e in tema del rilievo che i principi contabili internazionali vanno progressivamente assumendo anche nell'ordinamento interno, la Commissione non esclude che, in via teorica, quest'ultimi possano trovare concreta applicazione in futuro anche per le Camere di Commercio nelle limitate e circoscritte ipotesi in cui sia riscontrabile una lacuna del Regolamento ed i principi contabili internazionali abbiano avuto pieno recepimento nell'ordinamento interno.

Nella stesura del presente bilancio si è inoltre tenuto conto della nota del Ministero dello Sviluppo Economico n. 15429 del 12/02/2010 contenente chiarimenti ai quesiti delle Camere di Commercio per la risoluzione delle problematiche rappresentate in esito all'applicazione dei principi contabili emanati con la Circolare n. 3622/C.

IMMOBILIZZAZIONI

Immateriali

Sono iscritte sulla base dei costi di acquisto o di produzione, incrementati degli oneri accessori di diretta imputazione e sono relative a costi aventi utilità pluriennale. Le immobilizzazioni sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Tali rettifiche sono raccolte nel relativo fondo ammortamento.

L'ammortamento viene effettuato in modo sistematico in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni, valutata in cinque anni.

Materiali

Gli immobili, tutti acquisiti ante 31 dicembre 2006, sono stati iscritti al maggiore tra il costo originario di acquisto ed il valore della rendita catastale, determinato ai sensi dell'art. 52 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e successive modificazioni, al netto del Fondo ammortamento.

Il costo originario è incrementato del valore delle manutenzioni straordinarie effettuate sugli immobili dell'Ente.

Il fondo ammortamento per i beni immobili è stato calcolato applicando l'aliquota del 3% dalla data dell'ultima valutazione effettuata.

Gli impianti, le attrezzature informatiche e non informatiche, i macchinari, i mobili ed arredi sono valutati al prezzo di acquisto comprensivo degli oneri di diretta imputazione ed esposti in bilancio al netto del rispettivo importo complessivo del fondo di ammortamento.

Le opere d'arte sono state iscritte al costo storico.

L'ammortamento decorre dalla data in cui i beni sono pronti per l'uso.

Le quote d'ammortamento relative ai beni istituzionali sono calcolate applicando i seguenti coefficienti, determinati in base alla residua possibilità di utilizzazione del bene da ammortizzare.

CATEGORIA	% DI AMMORTAMENTO
IMMOBILI	3%
IMPIANTI GENERICI	15%
MACCHINARI APPARECCH. ATTREZZATURE VARIE	15%
MACCHINE D'UFFICIO ELETTROMECC. ELETTRONICHE E CALCOLATRICI	20%
MOBILI	12%
SOFTWARE	20%

Il materiale bibliografico in dotazione alla biblioteca camerale, nonché le opere d'arte, non vengono ammortizzati poiché trattasi di beni che non subiscono riduzione di valore con il passare del tempo.

Il valore delle immobilizzazioni materiali ed immateriali che, alla data di chiusura dell'esercizio risulta durevolmente inferiore al saldo iscritto in bilancio, è ridotto a tale minore valore.

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari sulle immobilizzazioni materiali e immateriali non ricorrendone i presupposti.

Contributi

I contributi in conto capitale furono contabilizzati accreditando al conto economico gli importi proporzionalmente alla vita utile dei cespiti, dove applicabile, in coerenza con le specifiche aliquote di ammortamento e rinviando le quote di competenza degli esercizi successivi attraverso l'iscrizione alla voce risconti passivi.

Finanziarie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'Ente.

Fino all'anno 2006 le partecipazioni detenute dall'Ente camerale venivano iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e valutate, ai sensi dell'art. 25 comma 5 del D.M. 287/97, sulla base del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato dagli Organi delle società partecipate.

Il D.P.R. 254/2005, all'art. 26 comma 7, stabilisce che le partecipazioni in imprese controllate o collegate di cui all'art. 2359, primo e terzo comma, del codice civile, sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato con la metodologia dettagliata nel prosieguo del paragrafo e già applicata dalla Camera nei precedenti esercizi.

Il comma 8 dell'art. 26 stabilisce che tutte le Altre Partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione a partire dal bilancio chiuso al 31/12/2007. La circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n.3622/C del 05/02/2009, con l'allegato documento n.2, ha fornito specifiche indicazioni in merito all'applicazione dei sopra indicati criteri, nei termini sotto riportati, applicati dall'Ente Camerale.

Partecipazioni in imprese collegate e controllate:

- sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dallo Stato Patrimoniale dell'ultimo bilancio approvato dalle stesse imprese (art.26 comma 7 del Regolamento);
- quando la partecipazione è iscritta per la prima volta può essere iscritta al costo di acquisto se esso è superiore all'importo della corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato dell'impresa, purché ne siano indicate le ragioni in nota integrativa (art.26, comma 7 del Regolamento);
- negli esercizi successivi a quello di prima iscrizione le eventuali "plusvalenze" derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto, rispetto al valore iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, sono accantonate in una apposita voce del patrimonio netto denominata "Riserve da partecipazioni". Le eventuali minusvalenze sono imputate direttamente alla voce "Riserve da partecipazioni"; ove detta riserva fosse inesistente o non capiente, la minusvalenza o la differenza non coperta è iscritta in conto economico alla voce "Svalutazione da partecipazioni" (art. 26, comma 7 del regolamento);
- in presenza di più partecipazioni in imprese controllate o collegate il metodo del patrimonio netto è applicato ad ogni singola partecipazione;
- nel caso in cui il valore della partecipazione diventi negativo per effetto di perdite, la partecipazione è azzerata. In tal caso la Camera di Commercio deve tenere conto, a meno che non sia stato formalmente deliberato l'abbandono della partecipazione, delle ulteriori perdite presunte di propria pertinenza, rilevando un accantonamento a fondo rischi ed oneri in apposita voce 9d) "Altri accantonamenti" del Conto Economico;
- il metodo del patrimonio netto deve essere abbandonato qualora la Camera di Commercio abbia perso l'"influenza notevole" sull'impresa partecipata: in tale caso la partecipazione deve essere valutata al costo, a norma dell'articolo 26, comma 8, del Regolamento. Il valore della partecipazione iscritto nell'ultimo bilancio valutato secondo il metodo del patrimonio netto è assunto quale primo valore di costo.

Altre partecipazioni:

- sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione (articolo 26, comma 8, del Regolamento) a partire dall'esercizio 2007 (articolo 74, comma 1, del Regolamento).

Il costo sostenuto all'atto di acquisto o di sottoscrizione è mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi a meno che non si verifichi una perdita durevole di valore della partecipazione;

- la svalutazione delle partecipazioni, verificatesi per effetto di una perdita durevole di valore rispetto al costo, è iscritta a Conto Economico alla voce "Svalutazione da Partecipazioni" con contropartita contabile la rettifica del valore della partecipazione; per le partecipazioni acquisite prima dell'esercizio 2007 e

valutate, ai sensi dell'articolo 25 del Decreto Ministeriale 23 luglio 1997 n. 287 con il metodo del patrimonio netto, il Regolamento non detta un criterio di diritto intertemporale. E' necessario pertanto considerare per le stesse il valore dell'ultima valutazione, effettuata applicando il metodo del patrimonio netto come primo valore di costo alla data di entrata in vigore del Regolamento.

In sintesi l'Ente ha valutato le partecipazioni, come sopra indicato, classificandole come:

Partecipazioni in imprese controllate e collegate:

Le partecipazioni in imprese controllate sono quelle nelle quali la Camera di Commercio "dispone della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria" (art.2359, primo comma del codice civile).

Sono considerate società collegate, sempre secondo l'art. 2359 cod. civ., le società sottoposte ad influenza notevole allorché nell'assemblea ordinaria può essere esercitato almeno 1/5 dei voti ovvero 1/10 se la società ha azioni quotate in borsa.

Altre partecipazioni

Tali partecipazioni sono quelle diverse dalle controllate e collegate e, se già esistenti, sono stati confermati per l'anno 2023 i valori di iscrizione al 2007 corrispondenti ai saldi derivanti dall'applicazione del metodo della quota di patrimonio netto all'1/1/2007, data di entrata in vigore del Regolamento. Le partecipazioni acquistate dal 2008 in poi sono state iscritte al costo come indicato dal comma 8 dell'art. 26. Tale valutazione considera comunque l'eventuale presenza di perdite durevoli di valore.

Le partecipazioni in consorzi sono esposte al loro valore di costo, non trattandosi di quote di possesso in società.

CREDITI DI FINANZIAMENTO

Sono valutati in bilancio al presumibile valore di realizzo ed iscritti al netto dei relativi fondi rettificativi se esistenti.

RIMANENZE DI MAGAZZINO

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, così come previsto dall'art. 26 comma 12 del D.P.R. 254/2005, e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato; il minor valore derivante dall'applicazione dei prezzi di mercato non può essere mantenuto nei successivi bilanci se ne sono venuti meno i presupposti.

CREDITI

Sono valutati in bilancio al presumibile valore di realizzo ed iscritti al netto dei relativi fondi rettificativi, come previsto dall'art. 26 comma 10 del D.P.R. 254/2005. I crediti originati da proventi sono iscritti a bilancio se sono maturati i relativi ricavi; i crediti sorti per ragioni diverse sono stati iscritti a bilancio solo in presenza di un idoneo titolo giuridico al credito e nel caso in cui rappresentino effettivamente obbligazioni di terzi verso l'Ente. I crediti sono cancellati dopo che siano stati esperiti tutti gli atti per ottenerne la riscossione; tali atti sono esclusi se la stima del costo per tale esperimento supera l'importo da recuperare. Per quanto riguarda il credito per il diritto annuale si è data applicazione al sopra indicato Documento n. 3

della Circolare Ministeriale n. 3622/C, ai punti 1.2.1), 1.2.2) e 1.2.3), relativi alla determinazione del provento e del credito da diritto annuale e delle relative sanzioni ed interessi da ritardato pagamento.

In particolare, come previsto dal punto 1.2.5), dall'esercizio 2009, per la determinazione degli importi di cui sopra è stato definito un sistema informativo che ha consentito la contabilizzazione del credito per singola impresa da parte della società di informatica "Infocamere". Tale sistema informativo ha permesso di determinare il ricavo verso le imprese inadempienti secondo i parametri di fatturato, commentati nel punto relativo ai crediti da Diritto Annuale, e non in base all'importo minimo dovuto.

Con riferimento alla determinazione del valore di presumibile realizzo si è tenuto conto delle stime determinate secondo quanto indicato al punto 1.2.7) e 1.4.4), del citato documento n. 3, dove è indicato che l'accantonamento al fondo svalutazione crediti deve tener conto della percentuale media di diritto non riscosso con riferimento agli ultimi due ruoli emessi. Detta percentuale va calcolata tenendo conto dell'ammontare incassato nell'anno successivo a quello di emissione degli stessi ruoli.

DEBITI

Sono rilevati al loro valore di estinzione come disposto dall'art. 26 comma 11 del D.P.R. 254/2005.

RATEI E RISCONTI

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economico-temporale dell'esercizio.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non è determinabile l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla composizione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

FONDO I.F.R. /T.F.R.

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo è composto dal totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in servizio alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo maturato a favore del personale dei ruoli del Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato, in servizio presso l'Ufficio Metrico Provinciale e trasferito nel 2000 alla Camera di Commercio di Napoli ai sensi dell'art. 2, comma 1

del D.P.C.M. del 6/7/1999, viene rivalutato in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

I prestiti concessi su indennità di fine rapporto, comprensivi degli interessi maturati, sono evidenziati nella voce prestiti ed anticipazioni al personale tra le attività dello Stato Patrimoniale.

IMPOSTE SUL REDDITO

Sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti ed iscritte tra i debiti tributari. Non sussistono i presupposti per lo stanziamento di imposte anticipate o differite.

RICONOSCIMENTO PROVENTI ED ONERI

I proventi e gli oneri vengono riconosciuti in base alla competenza economica temporale. Circa i proventi da diritto annuale si rimanda al criterio di valutazione dei crediti.

DIVIDENDI

Sono contabilizzati quando ne è certa l'attribuzione che coincide solitamente con la delibera di distribuzione da parte della partecipata (principio della competenza).

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine iscritti in bilancio al 31/12/2023 evidenziano accadimenti gestionali che, pur non influenzando quantitativamente sul patrimonio e sul risultato economico al momento della loro iscrizione, possono produrre effetti in futuro. Tali accadimenti, generalmente riconducibili ad operazioni non ancora realizzate, comportano, nel momento della loro imputazione a competenza, la diminuzione del conto d'ordine e la movimentazione del conto economico o patrimoniale.

I conti d'ordine risultano iscritti secondo quanto disciplinato dal documento n. 2 allegato alla circolare 3622/C. Tale documento richiama, tra l'altro, l'articolo 22, comma 3, del Regolamento che cita:

"ai fini dell'iscrizione nello stato patrimoniale degli elementi patrimoniali e della rappresentazione dei conti d'ordine si applicano i commi secondo e terzo dell'articolo 2424 e l'articolo 2424-bis del codice civile".

L'articolo 23, comma 1, lettera i), del Regolamento stabilisce che nella nota integrativa sia indicata la composizione dei conti d'ordine e le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente.

I conti d'ordine sono classificati in: rischi, impegni e beni di terzi.

Quelli appartenenti alla categoria dei rischi sono le garanzie prestate, direttamente o indirettamente, dalla Camera di Commercio per debiti altrui.

I conti d'ordine appartenenti alla categoria degli impegni comprendono: i contratti e le obbligazioni ad esecuzione differita o aventi durata pluriennale e le gare bandite e non aggiudicate alla scadenza dell'esercizio limitatamente agli importi non ancora assegnati o aggiudicati.

Non sono da iscrivere fra i conti d'ordine gli impegni assunti dalla Camera di Commercio con carattere di continuità, i contratti di lavoro subordinato e gli impegni il cui valore non è quantificabile da illustrare in nota integrativa.

I beni di proprietà di terzi, qualora esistenti, che si trovano nella disponibilità della Camera di Commercio a titolo gratuito sono iscritti fra i conti d'ordine appartenenti alla categoria dei beni di terzi.

I beni di proprietà della Camera messi a disposizione di terzi a titolo gratuito sono iscritti nell'attivo patrimoniale della Camera di Commercio e nella nota integrativa deve essere specificato il vincolo di destinazione.

DATI SULL'OCCUPAZIONE

Con determina dirigenziale n. 132 del 30.3.2023, in applicazione dell'art.12 del CCNL 2019/2021, si è provveduto all'inquadramento di tutto il personale camerale in quattro fasce ripartite per categorie.

L'organico camerale, così ripartito, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

ORGANICO	31/12/2022	31/12/2023	VARIAZIONI
DIRIGENTI	3	5	+2
FUNZIONARI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI	8	14	+6
ISTRUTTORI	29	55	+26
OPERATORI ESPERTI	8	7	-1
OPERATORI	1	1	0
TOTALI	49	82	+33

Al 31 dicembre 2023 l'Ente ha un organico di 82 unità suddiviso come da schema e rileva un incremento complessivo di 33 unità.

ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
27.366.695	25.533.023	-1.833.672

1. Immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.300	1.475	-825

L'importo sopra esposto fa riferimento ai software acquistati ed in uso presso l'Ente camerale.

Descrizione	Importo
Costo Storico	559.390
Ammortamento esercizi precedenti	-557.090
Saldo al 31/12/2022	2.300
Acquisizione dell'esercizio	0
Cessioni, svalutazioni, rettifiche (Storno cespite)	0
Riduzione fondo ammortamento (Storno F. Ammortamento)	0
Ammortamenti dell'esercizio	825
Saldo al 31/12/2023	1.475

2. Materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
11.406.680	9.926.845	-1.479.835

Immobili

Gli immobili, tutti acquisiti ante 31 dicembre 2006, sono stati iscritti al maggiore tra il costo originario di acquisto ed il valore della rendita catastale, determinato ai sensi dell'art. 52 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e successive modificazioni, al netto del Fondo ammortamento. La voce si riferisce ai fabbricati istituzionali della sede di via Sant'Aspreno, della Borsa Merci e del Centro Direzionale comprensivi delle miglorie apportate nel corso del 2023.

Descrizione	Importo
Costo Storico	52.937.050
Ammortamento esercizi precedenti	-41.873.797
Saldo al 31/12/2022	11.063.253
Acquisizione dell'esercizio	0
Manutenzioni straordinarie di diretta imputazione	119.973
Cessioni, svalutazione e rettifiche	0
Riduzione fondo ammortamento	0
Ammortamenti dell'esercizio	1.591.710
Saldo al 31/12/2023	9.591.516

Il valore di € 9.591.516 è composto da:

	Borsa Merci	Sede	C.D. Napoli	Totali
Saldo 2022	3.913.795	5.566.258	1.583.200	11.063.253
Increment. 2023	75.594	44.379	0	119.973
Cessioni e riclassifiche 2023	0	0	0	0
Riduz. Fondo 2023	0	0	0	0
Amm. 2023	491.645	734.804	365.261	1.591.710
Saldo 2023	3.497.744	4.875.833	1.217.939	9.591.516

Gli incrementi dell'esercizio sono relativi agli interventi effettuati presso i locali della Sede Camerale e della Borsa Merci.

Impianti

Impianti - Impianti generici

Descrizione	Importo
Costo Storico	140.415
Ammortamento esercizi precedenti	-105.166
Saldo al 31/12/2022	35.249
Acquisizione dell'esercizio	21.829
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio	0
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni	0
Ammortamenti dell'esercizio	12.384
Saldo al 31/12/2023	44.694

Attrezzature non informatiche

Attrezzature non informatiche

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
28.218	26.292	-1.926

La voce viene così dettagliata:

- Macchine ordinarie d'ufficio

Descrizione	Importo
Costo Storico	734.438
Ammortamento esercizi precedenti	- 734.438
Saldo al 31/12/2022	0
Acquisizione dell'esercizio	0
C Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio (storno Cespite)	0
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni (Storno F. Amm.to)	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Saldo al 31/12/2023	0

- Macchinari apparecchi e attrezzatura varia

Descrizione	Importo
Costo Storico	350.393
Ammortamento esercizi precedenti	-322.175
Saldo al 31/12/2022	28.218
Acquisizione dell'esercizio	6.400
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio (Storno cespite)	0
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni (Storno F. Amm.to)	0
Ammortamenti dell'esercizio	8.326
Saldo al 31/12/2023	26.292

- Altre immobilizzazioni tecniche

Descrizione	Importo
Costo Storico	53.850
Ammortamento esercizi precedenti	-53.850
Saldo al 31/12/2022	-
Acquisizione dell'esercizio	
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio	
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2023	-

- Attrezzature ufficio metrico

Descrizione	Importo
Costo Storico	11.940
Ammortamento esercizi precedenti	-11.940
Saldo al 31/12/2022	-
Acquisizione dell'esercizio	
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio	
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2023	-

Attrezzature informatiche

- Macchine ufficio elettromeccaniche ed elettroniche

Descrizione	Importo
Costo Storico	601.669
Ammortamento esercizi precedenti	-571.368
Saldo al 31/12/2022	30.301
Acquisizione dell'esercizio	0
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio (Storno Cespite)	0
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni (Storno F.Amm.to)	0
Ammortamenti dell'esercizio	12.094
Saldo al 31/12/2023	18.207

Arredi e Mobili

- Arredamento

Descrizione	Importo
Costo Storico	291.906
Ammortamento esercizi precedenti	-291.906
Saldo al 31/12/2022	0
Acquisizione dell'esercizio	0
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio (Storno cespite)	9.926
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni (Storno Fondo)	-9.926
Ammortamenti dell'esercizio	0
Saldo al 31/12/2023	0

- Mobili

Descrizione	Importo
Costo Storico	27.823
Ammortamento esercizi precedenti	-9.626
Saldo al 31/12/2022	18.197
Acquisizione dell'esercizio	0
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio (Storno cespite) *	460
Riduzione fondo ammortamento per cessioni e/o radiazioni (Storno Fondo)	-276
Ammortamenti dell'esercizio	3.338
Saldo al 31/12/2023	14.675

*si rileva una minusvalenza pari ad € 184

- Opere d'arte

Descrizione	Importo
Costo Storico	176.350
Ammortamento esercizi precedenti	-
Saldo al 31/12/2022	176.350
Acquisizione dell'esercizio	-
Cessioni e/o radiazioni dell'esercizio	-
Saldo al 31/12/2023	176.350

Biblioteca

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2022	55.111
Acquisizione dell'esercizio	-
Saldo al 31/12/2023	55.111

3. Finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
15.957.715	15.604.703	-353.012

Nella voce "Immobilizzazioni finanziarie" sono comprese partecipazioni, quote, prestiti ed anticipazioni attive.

Partecipazioni – **Quote**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
14.719.808	14.526.637	-193.171

Per la valutazione delle partecipazioni si rimanda a quanto espressamente indicato nei criteri di valutazione.

Di seguito si elencano le partecipazioni camerali secondo quanto previsto dalla già citata circolare 3622/C del 05 febbraio 2009.

Partecipazioni in imprese controllate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
177.552	77.103	-100.449

Sulla base delle visure degli assetti proprietari e dell'influenza effettivamente esercitata, l'Ente Camerale detiene il controllo della Società Napoli Congressi S.p.A. e della Società Recupero Crediti S.r.l.

Con riferimento alla partecipazione nella società **Borsa Immobiliare Srl Unipersonale in liquidazione** (di cui l'Ente detiene il controllo):

- Il bilancio al 31/12/2022 espone una perdita pari ad €. 23.979,00 e, conseguenzialmente, il Patrimonio Netto si riduce da €. 100.449,00 (valore della partecipazione al 31/12/2022) ad €. 76.470,00
- Il bilancio **di chiusura** al 6/12/2023 espone una perdita di €. 38.264,00 e, pertanto, il Patrimonio Netto si riduce ulteriormente ad €. 38.206,00
- A febbraio 2024 sono stati incassati €. 17.877,18 (esposti in bilancio tra i crediti per cessioni di immobilizzazioni) e la differenza, pari ad €. 20.328,82, è stata anch'essa riportata nella stessa voce di credito di cui sopra, azzerando il valore della partecipazione
- Relativamente alle perdite al 31/12/2022 ed al 6/12/2023, sono state rilevate le relative svalutazioni.

Con riferimento alla partecipazione nella società **Napoli Congressi Spa, non più esistente** in quanto la società è stata cancellata dal Registro Imprese in data 02/09/2014, l'Ente vanta

un credito pari a € 8.674,31 (credito tributario da distribuire ai soci, esposto nei crediti v/partecipate in liquidazione).

Con riferimento alla società *Recupero Crediti srl Unipersonale*:

La società è stata cancellata al Registro Imprese in data 09/11/2017. L'importo di € 77.103 è rappresentato da un credito Iva richiesto in parte con la dichiarazione 2016 (68.294,00) e la parte residua con la dichiarazione 2017 (8.809,00).

Di seguito si elencano le quote di partecipazione in imprese controllate dell'Ente:

RAGIONE SOCIALE	CAPITALE SOCIALE	N° azioni/ quote in circolazione	Valore nominale azioni	N° azioni possedute	% di possesso	2022		2023		
						P.N. Bilancio 2021	Valore effettivo al 31/12/2022	P.N. Bilancio 2022	P.N. Bilancio di chiusura 2023	Valore effettivo al 31/12/2023
Borsa Immobiliare di Napoli s.r.l. Unipersonale	200.000,00	200.000	1,00	200.000	100,00%	100.449	100.449	76.470	38.206	0
Società Recupero Crediti s.r.l. - Cancellata	350.000,00	350.000	1,00	350.000	100,00%		77.103			77.103
TOTALE							177.552			77.103

Partecipazioni in imprese collegate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.853.752	3.857.809	4.057

Sono considerate collegate le partecipazioni nelle quali l'Ente, pur non possedendo la quota di maggioranza, esercita un'influenza notevole. Sono iscritte in bilancio per un importo pari alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato.

RAGIONE SOCIALE	CAPITALE SOCIALE	% di possesso	Valore effettivo al 31/12/2022	P.N. Bilancio 2022	Valore effettivo al 31/12/2023
Staz. Sper. Pelli	9.690.240	1/3	3.853.752	11.573.428	3.857.809
A.C.N. S.r.l. In Liquidazione	10.000	25%	0	0	0

In riferimento alla *Stazione Sperimentale Per l'industria delle Pelli Concianti*:

Il bilancio 2022 espone un Patrimonio netto di € 11.573.428. La quota dell'Ente è pari a 1/3 e precisamente € 3.857.809,33 superiore a quella iscritta a bilancio del 2022 dell'Ente, di € 4.057,00. Si precisa che l'Ente ha, al pari degli altri soci, un'influenza determinante ai sensi dello Statuto, in quanto esprime una percentuale (33,3%) di voti in assemblea con la quale ha un potere di veto: questa particolarità non cambia, però, la valutazione della quota.

Altre Partecipazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
10.663.504	10.566.726	-96.778

Tali partecipazioni sono quelle diverse dalle controllate e collegate e, se già esistenti, sono stati confermati per l'anno 2023 i valori di iscrizione al 2007 corrispondenti ai saldi derivanti dall'applicazione del metodo della quota di patrimonio netto all'1/1/2007, data di entrata in vigore del Regolamento. Le partecipazioni acquistate dal 2008 in poi sono state iscritte al costo come indicato dal comma 8

dell'art. 26. Nel 2015 faceva il suo esordio l'accantonamento per le perdite delle altre società partecipate previsto dai commi 551 e seguenti della legge n.147 del 27/12/2013. Con il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016 n. 175 si specifica che l'accantonamento di cui sopra è riferito alle Amministrazioni che adottano la contabilità finanziaria. Le pubbliche amministrazioni che adottano la contabilità civilistica adeguano il valore della partecipazione, nel corso dell'esercizio successivo, all'importo corrispondente alla frazione di patrimonio netto della società partecipata ove il risultato negativo non venga immediatamente ripianato e costituisca perdita durevole di valore.

In dettaglio:

RAGIONE SOCIALE	Capitale Sociale	N° azioni/ quote	Valore nominale azioni	azioni possedute	Costo acquisto/ Sottoscriz	% di posseso	Valore in bilancio al 31/12/2022	Valore in bilancio al 31/12/2023
TECNO HOLDING SPA	25.000.000,00	1679872976	0,01	37.483.998	557.840	2,231%	3.608.615,7	3.511.837,65
INFOCAMERE SPA	17.670.000,00	5.700.000	3,10	83.210	257.951	1,46%	381.821,78	381.821,78
CENTRO AGROALIMENTARE DI NAPOLI SCPA	27.787.619,00	54485527	0,51	4.952.426	2.525.737	9,089%		
MOSTRA D'OLTREMARE	145.623.373,00	145.623.373	1,00	12.528.803	12.528.803	8,60%	4.716.165,56	4.716.165,56
TECNOSERVICECAMERE S.C.P.A.	1.318.941,00	2.536.425	0,52	31.279	16.265	1,23%	25.589,50	25.589,50
ECOCERVED S.r.l.	2.500.000,00	2.500.000	1,00	7808	7776	0,31%	9.342,76	9.342,76
IC OUTSOURCING (NEW-CO)	372.000,00	372.000	1,00	3330		0,89%	3.261,82	3.261,82
POLO TECNOLOGICO DELL'AMBIENTE	13.339.692,60	429.411	31,06	38.500	1.925.000	8,97%	1.918.706,94	1.918.706,94
RETECAMERE SCARL IN LIQUID.	242.356,00				268,00	0,11%	0	0
SIRENA SCPA IN LIQUIDAZ.	167.622,6	7.524,00	5,16	1.373	7.085	0	0	0
							10.663.504,06	10.566.726,01

Si segnala, in base ai bilanci delle partecipate approvati:

Con riferimento alla partecipazione nella **Società Tecno Holding**:

La CCIAA di Napoli nel 2023 ha incassato € 140.752,41 a titolo di dividendo relativamente al Bilancio 2022 della Società, quindi la competenza è 2023.

Inoltre, il bilancio 2022 espone un Patrimonio netto pari ad € 157.410.921, inferiore a quello del 2021 (€ 161.722.771) con una corrispondente quota di partecipazione (2,231%) pari a € 3.511.837,65, inferiore a quella del 2021 pari ad € 3.608.615,70. L'ufficio, pertanto, ha rilevato una svalutazione da partecipazione di € 96.778,05 direttamente al Fondo Riserva da Partecipazione.

Con delibera n.126 del 27/12/2023 è stata disposta la dismissione della partecipata tramite cessione a terzi, ai sensi di legge, da effettuarsi entro il 31/12/2024, e conseguentemente anche delle partecipazioni indirette detenute tramite la medesima Tecno Holding nelle società BBC Roma Soc.Coop e Tinexta spa.

In riferimento alla **Soc. Centro Agro-Alimentare di Napoli S. Consortile per Azioni**:

Il Bilancio 2022 non risulta essere stato approvato alla data di chiusura del bilancio consuntivo 2023 della CCIAA, mentre il Bilancio 2021 espone un **Patrimonio netto negativo di € 7.346.212**, per effetto del quale la quota di partecipazione (9,089%) della Camera di Napoli risulta azzerata. Si ricorda che la Società dal 04/08/2020 è in procedura di **concordato preventivo**, omologato dal Tribunale, e pertanto è necessario attendere la definizione della procedura.

In riferimento alla Mostra d'oltremare

Il Bilancio 2022 non risulta essere stato approvato alla data di chiusura del bilancio consuntivo 2023 della CCIAA, mentre il Bilancio 2021 espone un Patrimonio Netto di €

147.370.184 superiore a quello del 2020 (€ 145.371.142) e un utile di esercizio 2021 di € 1.999.044. Il valore teorico, pari ad € 12.673.835,82, è di gran lunga maggiore della quota esposta in bilancio, pari ad € 4.716.165,56, che resta invariata rispetto agli anni precedenti.

In riferimento al Polo Tecnologico:

Il Bilancio 2022 riporta una perdita di € 526.608.

Detto bilancio indica la percentuale di partecipazione della Camera di Commercio di Napoli nella misura dell'8,966%, con un aumento del valore nominale della stessa (pari alla percentuale del capitale sociale detenuta) che passa da € 1.158.348,52 ad € 1.196.010,19. Il valore contabile, ai sensi dell'art. 26 c. 8 del DPR 254/05, viene iscritto, come per l'esercizio precedente, in misura pari al costo storico rilevato nel bilancio 2015 della CCIAA pari ad € 1.918.706,94.

Al fine di ottimizzare la gestione delle partecipate, a novembre 2023, è stato deliberato il recesso dal Polo Tecnologico Ambientale con atto deliberativo n.108 del 10/11/2023.

A seguito della deliberazione della Corte dei Conti – sez. Controllo per la Campania, n. 309 del 15/12/2023, inerente la gestione delle partecipate della Camera di Commercio di Napoli per l'anno 2022, l'Ente ha approvato, con deliberazione di Giunta n.126 del 27/12/2023, la ricognizione/revisione ai sensi dell'art. 20 del D. lgs. 175/2016 annualità 2023, in linea con tutti gli indirizzi espressi dal Giudice contabile. Nell'ambito del provvedimento n. 126/2023, è stato previsto, tra l'altro, quanto segue:

· *di confermare la dismissione della partecipazione della CCIAA dalla società Polo Tecnologico dell'Ambiente Scpa tramite cessione a terzi, e per l'effetto avviare il procedimento di liquidazione ex art. 2347 quater, da concludersi entro il 31/12/2024;*

In attuazione al suindicato provvedimento n. 126/2023, sono stati posti in essere i seguenti atti procedurali:

- PTA: con nota 4478 del 16/1/2024, indirizzata al Consiglio di Amministrazione, è stata avviata la procedura di recesso chiedendo al medesimo Organismo la valutazione della quota di partecipazione pari al 8,74% del Capitale Sociale (Euro 1.925.000) e conseguente liquidazione.

- Con note 4479 e 4480 del 16/1/2024, sono state notificate al legale rappresentante e al Consiglio di Amministrazione i provvedimenti: Deliberazione di Giunta camerale n. 108/2023 (inerente il recesso dalla società) e Deliberazione di Giunta n. 126/2023 (inerente la revisione periodica delle partecipate anno 2023, a norma dell'art. 20 del TUSP)

In riferimento a Retecamere Scarl:

La Società è in liquidazione dal settembre 2013 e la Camera ha effettuato il recesso a febbraio 2015. Il patrimonio netto della Società, in base al bilancio 2013 (anno a cui bisogna riferirsi per il recesso), era negativo e pertanto il valore contabile della quota è stato a suo tempo azzerato.

Con delibera di Giunta n. 126 del 27/12/2023 è stata disposta la cancellazione di Ufficio ex art. 2490, comma 6, c.c.

In riferimento a Si Re Na s.c.p.a. si rappresenta che la Società risulta essere stata cancellata d'ufficio, ai sensi dell'art. 2490 c.c., in data 13/03/2024 con Determinazione del Conservatore n. 23 del 11/03/2024.

In riferimento a TECNOS s.c. a r.l. si rappresenta che la Società risulta essere stata cancellata d'ufficio, ai sensi dell'art. 2490 c.c., in data 03/11/2023 con Determinazione del Conservatore n. 99 del 31/10/2023.

Partecipazioni in consorzi/fondazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
25.000	25.000	0

Di seguito l'elenco delle quote in consorzi:

DESCRIZIONE	VALORE A BILANCIO 2022	VALORE A BILANCIO 2023
ASSOCIAZIONE MEDIACAMPANIA Acquisti 2012	25.000	25.000
TOTALE	25.000	25.000

Prestiti ed anticipazioni attive

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.237.907	1.078.066	-159.841

La voce iscritta in bilancio, esigibile oltre i 12 mesi, si riferisce a crediti per prestiti concessi al personale dipendente nella forma di anticipazioni sull'indennità di anzianità. La possibilità di concedere anticipazioni al personale è prevista dall'art. 85 del regolamento tipo delle Camere di Commercio approvato con D.L. 12/07/1982 e successive modificazioni. Il tasso d'interesse annuo applicato che il personale camerale è tenuto a corrispondere sui prestiti relativi all'indennità di anzianità e ai fondi di previdenza, è fissato nella misura dell'1,5% semplice, ai sensi del D.M. 22/11/2004, pubblicato in G.U. 288 del 9/12/2004.

Prestiti e anticipazioni al personale:

L'importo di € 1.078.066,07 è così composto:

- € 51.191,66 per prestiti con estinzione a fine servizio, di cui € 26.112,06 in conto capitale ed € 25.079,60 per interessi;
- € 1.026.874,41 con estinzione a fine servizio in applicazione del D.M. 245 del 20/04/1995.

La variazione in diminuzione di €. 159.841 è dovuta al recupero dei prestiti in sede di erogazione dell'indennità di anzianità per €. 191.922,26 e all'incremento per la concessione di nuovi prestiti 2023 per €. 32.081,16.

B) ATTIVO CIRCOLANTE

4. Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
35.875	47.659	11.784

Le rimanenze dell'Ente sono costituite prevalentemente da materiale di consumo gestite dal servizio provveditorato al 31/12/2023.

Crediti di funzionamento

Di seguito dettagliamo i crediti di funzionamento

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Crediti da diritto annuale	241.921.056	203.868.809	-38.052.247
- Fondo svalutazione crediti da D.A.	-238.248.568	-200.632.763	37.615.805
Crediti per sanzioni da D.A.	56.355.428	55.288.736	-1.066.692
- Fondo svalutazione crediti sanzioni da D.A.	-51.851.621	-50.568.465	1.283.156
Crediti diversi da diritto Annuale			0
Crediti per interessi moratori su D.A.	6.407.313	8.250.761	1.843.448
- Fondo svalutazione crediti interessi da D.A.	-6.154.551	-7.232.014	-1.077.463

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Crediti da diritto annuale	8.429.057	8.975.064	546.007
Crediti v/organismi nazionali	467.191	467.191	0
Crediti v/organismi comunitari			0
Fondo svalutazione crediti v/org. naz. e comun.	-290.222	-290.222	0
Crediti v/organismi e ist. nazionali e comun.	176.969	176.969	0
Crediti v/organismi sistema camerale	76.921	36.921	-40.000
Crediti v/Aziende Speciali			0
Crediti v/organismi del sistema camerale	76.921	36.921	-40000
Anticipi dati a terzi			0
Anticipi per registrazione fitti			
Crediti per servizi c/terzi	0	0	0
Crediti v/clienti			
Crediti v/clienti per diritti di segreteria			0
Crediti v/clienti per proventi diversi			0
Crediti v/clienti per cessione beni e servizi	979.117	2.123.452	1.144.335
Crediti v/clienti per cessione immobilizzazioni	0	38.207	38.207
Note credito Infocamere da ricevere	42.037	0	-42.037
Fatture da emettere	2.997	78.384	75.387
Fondo svalutazione crediti v/clienti per prov. diversi			0
Crediti V/clienti	1.024.151	2.240.043	1.215.892
Crediti diversi	62.008	68.373	6.365
Fondo svalutazione crediti diversi	0	0	0
Crediti v/Erario a rimborso	404	0	-404
Erario C/ ritenute da recuperare	258	0	-258
Erario c/ritenute subite	0	0	0
Erario c/acconti Ires	4.365	20.790	16.425
Crediti v/Erario c/IRES	0	0	0
Crediti v/Erario c/IRAP	45.788	55.591	9.803
Erario c/IVA	0	0	0
Cauzioni date a terzi	15.343	15.343	0
Inail c/acconti	188	1.878	1.690
Crediti v/Inail	2.685	2.685	0
Note credito da incassare	3.445	3.445	0
Note credito da ricevere	10.782	49.091	38.309
Partite attive da incassare	5.020	0	-5.020
Fondo svalutazione partite attive da incassare	-5.000	0	5.000
Personale c/anticipi	0	0	0
Crediti diversi v/dipendenti	175.666	143.118	-32.548
Crediti v/Aziende Speciali per avanzo da rivers.	0	0	0
Crediti v/Aziende Speciali	362.935	587.060	224.125
Crediti v/altri enti per tfr da recuperare	112.236	105.750	-6.486
Crediti v/partecipate in liquidazione	16.461	16.461	0
Crediti da altre CCIAA per Diritto Annuale	258.237	288.506	30.269
Crediti da altre CCIAA per Sanz. Diritto Annuale	1.343	1.682	339
Crediti da altre CCIAA per Inter. Diritto Annuale	-466	375	841
Crediti v/Collegio dei Revisori	140.031	37.639	-102.392
Crediti per sentenze	38.325	220.283	181.958
Crediti c/trasferimenti split payment	1.462	0	-1.462
CREDITI DIVERSI	1.251.516	1.618.070	366.554
Iva a debito su vendite	0	0	0
Iva a credito su acquisti esigibile	401	464	63
Iva a credito su acquisti	0	0	0
Iva da liquidazione periodica	108	-512	620
Iva c/acconti	0	0	0
Iva a debito su vendite	-1.409	-73	-1.336

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
ERARIO C/IVA	-900	-120	-780
Totale	10.957.716	13.046.947	2.089.231

Crediti da diritto annuale

La circolare 3622/C del 5 febbraio 2009, approvata dalla commissione istituita dall'art. 74 del DPR 254/2005 per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili contenuti nel regolamento, in coerenza con la natura e le funzioni dei soggetti disciplinati, ha chiarito i criteri di determinazione del diritto annuale di competenza dell'esercizio e della quota d'accantonamento al fondo svalutazione crediti, ai quali le Camere di Commercio sono tenute ad adeguarsi.

La circolare, al punto 1.2) del documento 3, afferma che: *“la Camera di Commercio rileva i proventi relativi al diritto annuale di competenza sulla base delle riscossioni avvenute nel corso dell'esercizio, e iscrive l'importo del diritto annuale dovuto e non versato quale provento cui corrisponde un credito, sulla base dei seguenti criteri:*

- *per le imprese inadempienti che pagano in misura fissa, sulla base degli importi determinati con il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico*
- *per le imprese inadempienti che pagano in base al fatturato, applicando l'aliquota di riferimento, definita con lo stesso decreto, ad un ammontare di fatturato pari alla media dei fatturati dichiarati dalle stesse imprese negli ultimi tre esercizi, secondo le specifiche informazioni fornite da Infocamere. Qualora la Camera di Commercio non disponga di tali informazioni, il diritto annuale dovuto viene determinato utilizzando, prudenzialmente, la misura del tributo corrispondente allo scaglione di fatturato più basso previsto dal decreto del Ministro dello sviluppo economico”.*

Con nota prot. n. 0013917/U del 14/02/2024, il Dirigente dell'Area Anagrafe Economica, in seguito alla verifica relativa alla sussistenza del titolo giuridico posto a fondamento della riscossione delle singole partite, ha comunicato che i crediti da riportare nel bilancio di esercizio 2023 a titolo di Diritto Annuale e relative sanzioni ed interessi, risultano essere pari a:

DIRITTO	Saldo Credito	Saldo Fondo	DIFFERENZA	%
DIRITTO ANNUALE 2008	10.199.665,30	- 10.199.665,30		100,00%
DIRITTO ANNUALE 2009	11.028.696,95	- 11.028.696,95	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2010	11.571.013,43	- 11.571.013,43	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2011	11.481.313,24	- 11.481.313,24	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2012	13.174.370,35	- 13.174.370,35	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2013	14.112.227,81	- 14.112.227,81	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2014	15.248.352,24	- 15.248.352,24	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2015	10.735.512,21	- 10.735.512,21	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2016	10.377.046,96	- 10.377.046,96	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2017	10.992.932,73	- 10.992.932,73	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2018	11.766.760,42	- 11.766.760,42	-	100,00%
DIRITTO ANNUALE 2019	11.672.805,29	- 11.637.677,89	35.127,40	99,70%
DIRITTO ANNUALE 2020	14.603.316,60	- 14.366.432,98	236.883,62	98,38%
DIRITTO ANNUALE 2021	15.008.840,68	- 14.821.157,77	187.682,91	98,75%

DIRITTO ANNUALE 2022	15.424.200,19	- 13.873.346,53	1.550.853,66	89,95%
DIRITTO ANNUALE 2023	16.471.755,08	- 15.246.256,50	1.225.498,58	92,56%
TOTALE DIRITTO	203.868.809,48	-200.632.763,31	3.236.046,17	98,71%
SANZIONI	Saldo Credito	Saldo Fondo	DIFFERENZA	%
DIRITTO ANNUALE 2008	3.611.895,24	- 3.391.751,62	220.143,62	93,91%
DIRITTO ANNUALE 2009	3.587.336,27	- 3.385.699,66	201.636,61	94,38%
DIRITTO ANNUALE 2010	3.613.336,70	- 3.378.539,80	234.796,90	93,50%
DIRITTO ANNUALE 2011	3.481.379,70	- 3.298.450,37	182.929,33	94,75%
DIRITTO ANNUALE 2012	3.958.563,35	- 3.783.071,22	175.492,13	95,57%
DIRITTO ANNUALE 2013	3.853.306,17	- 3.697.692,75	155.613,42	95,96%
DIRITTO ANNUALE 2014	2.687.574,29	- 2.573.607,87	113.966,42	95,76%
DIRITTO ANNUALE 2015	1.750.423,69	- 1.282.049,09	468.374,60	73,24%
DIRITTO ANNUALE 2016	1.910.808,81	- 1.546.077,43	364.731,38	80,91%
DIRITTO ANNUALE 2017	2.100.636,27	- 1.871.192,74	229.443,53	89,08%
DIRITTO ANNUALE 2018	2.094.813,22	- 1.986.861,22	107.952,00	94,85%
DIRITTO ANNUALE 2019	3.642.522,60	- 3.264.723,51	377.799,09	89,63%
DIRITTO ANNUALE 2020	4.616.144,94	- 4.173.656,96	442.487,98	90,41%
DIRITTO ANNUALE 2021	4.654.815,84	- 4.404.469,83	250.346,01	94,62%
DIRITTO ANNUALE 2022	4.783.526,19	- 4.284.258,73	499.267,46	89,56%
DIRITTO ANNUALE 2023	4.941.653,41	- 4.246.362,78	695.290,63	85,93%
TOTALE SANZIONI	55.288.736,69	-50.568.465,58	4.720.271,11	90,75%
INTERESSI	Saldo Credito	Saldo Fondo	DIFFERENZA	%
DIRITTO ANNUALE 2008	776.061,59	- 768.610,61	7.450,98	99,04%
DIRITTO ANNUALE 2009	623.288,25	- 552.499,69	70.788,56	88,64%
DIRITTO ANNUALE 2010	846.424,92	- 785.870,78	60.554,14	92,85%
DIRITTO ANNUALE 2011	775.913,28	- 661.609,38	114.303,90	85,27%
DIRITTO ANNUALE 2012	730.619,32	- 665.607,08	65.012,24	91,10%
DIRITTO ANNUALE 2013	436.119,18	- 371.839,67	64.279,51	85,26%
DIRITTO ANNUALE 2014	223.359,21	- 187.852,61	35.506,60	84,10%
DIRITTO ANNUALE 2015	107.040,30	- 90.589,60	16.450,70	84,63%
DIRITTO ANNUALE 2016	144.211,99	- 121.665,06	22.546,93	84,37%
DIRITTO ANNUALE 2017	142.954,46	- 124.930,55	18.023,91	87,39%
DIRITTO ANNUALE 2018	235.419,79	- 205.837,60	29.582,19	87,43%
DIRITTO ANNUALE 2019	178.175,28	- 149.172,35	29.002,93	83,72%
DIRITTO ANNUALE 2020	911.469,66	- 763.407,71	148.061,95	83,76%

DIRITTO ANNUALE 2021	925.799,27	- 769.624,01	156.175,26	83,13%
DIRITTO ANNUALE 2022	824.895,83	- 674.221,13	150.674,70	81,73%
DIRITTO ANNUALE 2023	369.009,19	- 338.676,64	30.332,55	91,78%
TOTALE INTERESSI	8.250.761,52	-7.232.014,47	1.018.747,05	87,65%
TOTALE GENERALE	267.408.307,69	-258.433.243,36	8.975.064,33	96,64%

I Crediti da Diritto Annuale pari a € 8.975.064,33 sono così suddivisi:

Il credito da Diritto Annuale è pari a € 3.236.046,17 al netto della svalutazione del credito;

Il credito Sanzioni da Diritto Annuale è pari a € 4.720.271,11 al netto della svalutazione;

Il credito Interessi da Diritto Annuale è pari a € 1.018.747,05 al netto della svalutazione.

Crediti verso organismi nazionali e comunitari

La voce in analisi risulta esposta per € 176.969 così dettagliata:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	VARIAZIONI
Amministrazione Provinciale di Napoli - Cofinanziamento iniziative promozionali	126.527	126.527	0
Comune di Napoli - contributo Natale a Napoli 2007	189.000	189.000	-
Diversi Finanziatori - Progetto SHIFT -	23.203	23.203	-
Regione Campania Recupero saldo spese di funzionamento albo artigiani ANNO- 2015	128.461	128.461	0
Unioncamere - Fondo Perequativo			-
Comune di Gragnano			-
Fondo svalutazione crediti v/Org. Naz. E comunitari	- 290.222	-290.222	0
Totale	176.969	176.969	

Gli importi dei Crediti v/organismi nazionali e comunitari non subiscono variazioni rispetto allo scorso anno e si riferiscono a:

- credito verso la Regione Campania per € 128.461 relativo al residuo rimborso per la gestione e il funzionamento della Commissione Provinciale Artigianato per l'anno 2015. Dal 01/01/2016 tale competenza è stata decentrata alla Camera di Commercio di Napoli;
- crediti verso l'Amministrazione Provinciale ed il Comune di Napoli pari a € 338.729,83 relativi a cofinanziamenti delle attività svolte dall'Ente. Data la difficile recuperabilità di tali crediti, si è appostato nel 2013, in via cautelativa, un fondo svalutazione pari a € 290.222.

Crediti verso clienti

La voce *Crediti v/clienti* risulta esposta per €. 2.240.042 e si riferisce ai crediti maturati nei confronti della società Infocamere per diritti riscossi per conto dell'Ente Camerale nel corso dell'anno 2023 e riversati nei primi giorni del 2024. (compensazioni)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Crediti v/clienti	0	0	0
Crediti v/clienti per proventi diversi	979.117	2.123.452	1.144.335
Fatture da emettere	2.997	78.383	75.386
Crediti v/clienti per cessione di immobilizzazioni	0	38.207	38.207
Note credito Infocamere da ricevere	42.037	0	-42.037
Crediti v/clienti	1.024.151	2.240.042	1.215.891

Il credito di €. 2.123.451,99 è rappresentato da diritti metrici, per fatture emesse da incassare per il servizio conciliazione.

Il credito di €. 38.207 è relativo alle somme che l'Ente dovrà incassare dalla chiusura della liquidazione della Borsa Immobiliare al 6/12/23 come da Bilancio di Riparto.

Crediti per servizi c/terzi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazione
Crediti per bollo virtuale	-	0	0
Anticipi dati a terzi	-	0	0
Fondo svalutazione crediti per anticipi dati a terzi	-	0	0
Anticipi per registrazione fitti	0	0	0
Crediti per revoche e tolleranze	-	0	0
Fondo svalutazione	-	0	0
Recupero anticipi per missioni	-	0	0
Anticipi per vitalizi a personale statale e missioni	-	0	0
Fondo svalutazione	-	0	0
Totale	0	0	0

Crediti diversi

Il mastro *Crediti diversi* risulta in bilancio per un importo di € 1.618.070.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Crediti diversi	62.008	68.373	6.365
Fondo svalutazione crediti diversi	0	0	0
Erario C/ ritenute da recuperare	662	0	-662
Erario c/acconti Ires	4.365	20.790	16.425
Erario c/ritenute subite	0	0	0
Crediti v/erario c/IRES	0	0	0
Crediti v/erario c/IRAP	45.788	55.591	9.803
Note credito da ricevere	10.782	49.091	38.309
Erario c/IRES	0	0	0
Erario c/IVA	0	0	0
Cauzioni date a terzi	15.343	15.343	0
Crediti v/Inail	2.685	2.685	0
Inailc/acconti	188	1.878	1.690
Note di credito da incassare	3.445	3.445	0
Partite attive da incassare	5.020	0	-5.020
Fondo svalutazione partite attive da incassare	-5.000	0	5.000
Personale c/anticipi	0	0	0
Crediti diversi v/dipendenti	175.666	143.118	-32.548
Crediti v/Aziende Speciali	362.935	587.060	224.125
Crediti v/altri enti per tfr da recuperare	112.236	105.750	-6.486
Crediti v/partecipate in liquidazione	16.461	16.461	0
Crediti da altre CCIAA per Diritto Annuale	259.114	290.563	31.449
Crediti v/Collegio dei Revisori	140.031	37.639	-102.392
Crediti c/trans. Split payment	1.462	0	-1462
Crediti per sentenze	38.325	220.283	181.958
Crediti diversi	1.251.516	1.618.070	366.554

La voce *Crediti diversi* è esposta in bilancio per € 1.618.070,40. Esso si incrementa rispetto all'anno precedente prevalentemente per:

Un maggior credito Irap che passa da 45.788 del 2022 a 55.591 del 2023.

Un maggior credito per Note credito da ricevere che passa da €. 10.782 del 2022 a €. 49.091 del 2023, ed è relativo, prevalentemente, ad un credito v/Infocamere per il servizio Suap.

La voce *crediti v/dipendenti* nel 2023 è iscritta in bilancio per €. 143.118. La riduzione è dovuta al recupero mensile nei confronti dei dipendenti soggetti a trattenuta.

La voce *Crediti v/Az. Speciali* pari a €. 587.060, presenta un incremento di €. 224.125 rispetto al 2022. Tale voce è così composta:

€. 120.000, credito relativo al progetto "Museo del vero e del Falso";

€. 32.852, credito per contributo ordinario 2022;

€. 434.207, credito per contributo ordinario 2023.

Si precisa, che il contributo ordinario dell'azienda speciale S.I. Impresa, risultante dal consuntivo 2023 della stessa, pervenuto all'Ente ad operazioni di consuntivo ultimate, è risultato essere pari ad €. 1.617.218, rispetto ad €. 1.617.759, riportato in contabilità. Pertanto, nell'anno 2024, si procederà alla rilevazione del maggior credito per €. 541,00. Pertanto il credito per contributo ordinario 2023 diventerà pari ad €. 434.748.

La voce *Crediti v/altri enti per t.f.r. da recuperare* pari ad € 105.749,82, si riferisce ai crediti maturati nei confronti delle Camere di Commercio di Benevento e Caserta relativi agli anni in cui alcuni dipendenti ed ex dirigenti vi hanno prestato servizio. Si riduce per €. 6.436,38 per restituzione alla CCIAA di Latina per quota TFR ex dipendente.

La voce *Crediti per Diritto Annuale, Sanzioni su Diritto Annuale e interessi su Diritto Annuale* di € 290.56,68 è relativa al credito verso le altre camere.

Crediti Diritto annuale da altre CCIAA	288.505,79
Crediti Sanzioni Diritto annuale da altre CCIAA	1.682,16
Crediti Interessi Diritto Annuale da altre CCIAA	374,73

Cauzioni date a terzi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
15.343	15.343	0

L'importo di € 15.343,23 iscritto in bilancio resta invariato rispetto al 2022, ed è rappresentato da depositi cauzionali attivi al 31/12/2023.

Si descrive di seguito la composizione dei depositi cauzionali attivi al 31/12/2023:

DESCRIZIONE	IMPORTO
AMMINISTRAZIONE POSTE E TELECOMUNICAZIONI	8.910
ENEL	463
COMPAGNIA NAPOLETANA GAS	315
UTIF	26
COMUNE DI NAPOLI	52
ENEL ENERGIA	5.578
TOTALE	15.343

La voce *crediti v/Collegio dei Revisori*, iscritta in bilancio per €.37.639,11 sorta nell'anno 2017 è relativa al recupero dei maggiori compensi erogati agli ex componenti del Collegio dei Revisori per gli anni 2009/2014, si riduce nel corso del 2023 per incasso del credito verso un ex componente dello stesso per €. 102.428,78.

Disponibilità Liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
158.905.860	175.295.006	16.389.146

Il saldo delle disponibilità liquide iscritte per € 175.295.006,07 è così suddiviso:

Nel dettaglio il c/c Banca d'Italia risulta così composto:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Banca d'Italia-Tesoreria dello Stato conto 319388	158.904.640	175.281.220	16.376.580
Disponibilità liquide non accreditate	1.100	4.348	3.248
TOTALE	158.905.740	175.285.568	16.379.828

Il saldo del conto presso la Tesoreria pari a € 175.281.220,72 rappresenta le disponibilità liquide alla data del 31/12/2023.

L'importo di €. 4.348,10 relativo alle disponibilità liquide non accreditate, inerisce le somme incassate a fine anno 2023 e regolarizzate a gennaio 2024.

B) Nel dettaglio la voce c/c postale iscritta per €. 9.437,25 risulta così composta:

c/c Postale	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
001058247071	120	9.437	9.317
TOTALE	120	9.437	9.317

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
7.912	8.772	860

I Risconti Attivi sono così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Oneri telefonici	0	0	0
Costi per assicurazioni: mezzi di trasporto, dirigenti e dipendenti	6.143	6.421	278
Costi per noleggio beni mobili	-	0	0
Altre imposte e tasse	0	0	0
Costi per acquisto riviste e quotidiani	0	0	0
Spese per automazione servizi	1.769	2.351	582
Iniziative dir.affidate a AA.SS e/o soc. e org controll.CCIAA		0	0
Totale Risconti Attivi	7.912	8.772	860

D) CONTI D'ORDINE

Sono iscritti in bilancio in conformità a quanto previsto dal documento n.2 punto 6 allegato alla circolare 3622/C del 2009. Per quanto riguarda i criteri di valutazione si rimanda a quanto esposto in premessa.

Di seguito si forniscono le notizie sulla composizione e la natura dei conti d'ordine iscritti in bilancio al 31/12/2023:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Differenze
Creditori c/investimenti	6.278.802	6.145.901	-132.901
TOTALE	6.278.802	6.145.901	-132.901

Sono stati inseriti:

- € 24.684,01 come da Determina Dirigenziale n.423 del 2023 relativa alla ditta Itaware per fornitura 40 monitor e 40pc in adesione a convenzione Consip;
- € 22.403,78 come da Determina Dirigenziale 226 del 2023 per affidamento servizio tecnico di ingegneria, architettura, progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del manto impermeabile della sede.

DATA	Descrizione	Importo al 31/12/2022	Eliminazioni conti d'ordine 2023	Inserimenti Conti d'Ordine 2023	Importo al 31/12/2023
41639	PTA-ACQUISIZIONI MODULI	3.015.047,50			3.015.047,50
42543	TECNOSERVICECAMERE-PROGETTAZIONE DI LAVORO DI RESTAURO SEDE DD.269/2016	11.396,65			11.396,65
42735	FONDO GARANZIA DEL 182/2013	3.000.000,00			3.000.000,00
43098	TECNOSERVICECAMERE-Certificato Prevenzione Incendio DD. 29/2017	4.675,51			4.675,51
43465	TECNOSERVICECAMERE-Direzione Lavori Manto Copertura Sede DET. 482/2018 PROV. 306/2018	36.818,87			36.818,87
43465	TECNOSERVICECAMERE-Affidamento Redazione Capitolato Tecnico PianoDella Sicurezza DET.509 DEL 26/10/2018	2.374,44			2.374,44
43465	TECNOSERVICECAMERE-PROGETTO ESECUTIVO NUOVA CENTRALE TERMICAB. MERCI DET.226 DEL 03/05/2018	9.288,12			9.288,12
2021	Ing.Daniele Andini incarico di redazione della domanda di rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi della sede cameralepiù diritti.DET 380 DEL 15/10/2021	23.292,00	13.519		9.773
2021	Prestazioni professionali riferite alla predisposizione della documentazione per il rilascio alla CCAA di Napoli delle concessioni di nn.3 passi carrabili per la sede di Via S.Aspreno e n.2 passi carrabili per la sede di Corso Meridionale. Buon D'ordine n.25 del 31/5/2021	2.121,26	1.060,63		1.060,63
2022	D.D. 238 08/06/22 Incarico TSC per progetto Cabina Elettrica Sede	138.378,70	130.000		8.378,70
2022	D.D. 399 24/10/22 affidamento incarico bonifica setbatoi gasolio sede Borsa Merci	14.042,20	14.042,20		0
2022	D.D. 39012/10/22 affidamento incarico progetto fattibilità impianto raffrescamento/riscaldamento Borsa Merci	3.747,06	3.747,06		0
2022	D.D. 357 08/07/22 TSC adeguamento impianti per certificazione anti-incendio 2022	17.620,17	17.620,17		0
2023	Determina Dirigenziale n.423 del 2023 relativa a Itaware per fornitura 40 monitor e 40pc in adesione a convenzione Consip			24.684,01	24.684,01
2023	Determina Dirigenziale 226 del 2023 per affidamento servizio tecnico di			22.403,78	22.403,78

	ingegneria, architettura, progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del manto impermeabile della sede.				
	TOTALI	6.278.802	178.989,06	47.087,79	6.145.901,21

GESTIONI SPECIALI

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Trattamento di quiescenza	516	516	0

Trattasi del fondo speciale istituito per i dipendenti che a suo tempo non optarono per il normale trattamento pensionistico. Al 31/12/2021 una quota parte di tale fondo è stata accreditata sul c/c della Banca Popolare di Bari, ed allo stato resta da accreditare la differenza.

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
149.599.437	167.516.356	17.916.918

Nel dettaglio il patrimonio netto dell'Ente risulta formato dalle seguenti poste:

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Avanzo patrimoniale es. precedenti	108.346.607	15.773.950		124.120.557
Riserva da Conversione Lire/Euro	-1			-1
Riserva di conversione ex Art. 25 Dm 287	10.529.759			10.529.759
Riserva indisponibile ex DPR 254/05	6.684.000			6.684.000
Riserva di patrimonio da apporto immobile				
Riserva di partecipazioni	8.265.122		92.721	8.172.401
Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio	15.773.950			18.009.640
TOTALE	149.599.437			167.516.356

Il Patrimonio netto degli esercizi precedenti include la riserva derivante dalla conversione dei saldi della contabilità finanziaria al 31 dicembre 1997 nei saldi della contabilità economico patrimoniale alla stessa data.

Avanzo Patrimonializzato Anni Precedenti:

Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2013	€ 87.298.160,74
Riserva di rivalutazione	€ 10.529.757,51
Riserva da partecipazione	€ 4.946.014,00
Disavanzo di esercizio 2013	€ -516.480,00
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€ 6.684.000,00
Patrimonio Netto 2013	€ 108.941.452,25

Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2014	€ 86.781.680,74
Riserva di rivalutazione	€ 10.529.757,51
Riserva da partecipazione	€ 8.118.985,43
Disavanzo di esercizio 2014	€ -2.965.311,27
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€ 6.684.000,00
Riserva di Patrimonio da apporto immobile	€ 662.798,00
Patrimonio Netto 2014	€ 109.811.910,41

Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2015	€ 83.816.369,47
Riserva di rivalutazione	€ 10.529.757,51
Riserva da partecipazione	€ 8.099.171,66
Avanzo di esercizio 2015	€ 2.385.705,96
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€ 6.684.000,00
Riserva di Patrimonio da apporto immobile	€ 662.798,00
Patrimonio Netto 2015	€ 112.177.802,60

Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2016	€ 86.202.075,43
Riserva di rivalutazione	€ 10.529.757,51
Riserva da partecipazione	€ 8.430.968,00
Avanzo di esercizio 2016	€ 10.805.593,00
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€ 6.684.000,00
Riserva di Patrimonio da apporto immobile	€ 662.798,00
Patrimonio Netto 2016	€ 123.315.191,94

Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2017	€ 97.007.668,00
Riserva di rivalutazione	€ 10.529.757,61
Riserva da partecipazione	€ 8.402.181,00
Avanzo di esercizio 2017	€ 7.213.445,00
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€ 6.684.000,00
Riserva di Patrimonio da apporto immobile	€ 592.611,00
Patrimonio Netto 2017	€ 130.429.662,00
Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2018	€ 104.221.112,79
Riserva di rivalutazione	€ 10.529.757,61
Riserva da partecipazione	€ 9.030.946,47
Avanzo di esercizio 2018	€ 8.630.286,88
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€ 6.684.000,00
Riserva di Patrimonio da apporto immobile	€ 00
Patrimonio Netto 2018	€ 139.096.103,75
Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2019	€ 112.851.399,70
Riserva di rivalutazione	€ 10.529.757,61
Riserva da partecipazione	€ 8.761.542,12
Avanzo/DISAVANZO di esercizio 2019	€. -1.518.886,82
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€ 6.684.000,00
Riserva di Patrimonio da apporto immobile	€ 00
Patrimonio Netto 2019	€137.307.812,61
Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2020	€. 111.332.512,85
Riserva di Rivalutazione	€. 10.529.757,67
Riserva di Partecipazione	€. 7.644.472,61
Avanzo /Disavanzo esercizio 2020	€. -526.906,45
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€. 6.684.000,00
Patrimonio Netto 2020	€.135.663.836,68
Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2021	€. 110.805.606,40
Riserva di Rivalutazione	€. 10.529.757,67
Riserva di Partecipazione	€. 7.463.184,88
Avanzo /Disavanzo esercizio 2021	€. -2.458.999,59
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€. 6.684.000,00
Patrimonio Netto 2021	€.133.023.549,36
Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2022	€. 108.346.606,81
Riserva di Rivalutazione	€. 10.529.757,67
Riserva di Partecipazione	€. 8.265.122,23
Avanzo /Disavanzo esercizio 2022	€. 15.773.950,66
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€. 6.684.000,00
Patrimonio Netto 2022	€.149.599.437,31
Avanzo Patrimoniale esercizi Precedenti Anno 2023	€. 124.120.557,47
Riserva di Rivalutazione	€. 10.529.757,61
Riserva di Partecipazione	€. 8.172.401,18
Avanzo /Disavanzo esercizio 2023	€. 18.009.639,79
Riserva indisponibile ex DPR 254/2005	€. 6.684.000,00
Patrimonio Netto 2023	€.167.516.356,05

La riserva indisponibile ex DPR 254/05 è stata costituita per effetto dell'applicazione dei principi contabili enunciati nella circolare 3622/C del 2009 ed in particolare nel documento n.4, punto 3, in riferimento alla svalutazione dei crediti da diritto annuale ante 2008.

All'1/1/2008 il fondo svalutazione crediti diritto annuale ammontava a € 61.542.000. In applicazione dei richiamati principi, si è proceduto nel 2008 alla rideterminazione del fondo esistente al 31/12/2007 che è risultato essere eccedente per € 6.684.000. Tale posta ai sensi del documento n.4 della Circolare, è stata imputata a un Fondo di Riserva indisponibile del Patrimonio Netto.

Il vincolo di indisponibilità ha la funzione di precludere qualsiasi utilizzo della riserva per scopi diversi dalla copertura dei disavanzi economici dell'esercizio oppure dalla imputazione delle differenze negative che dovessero manifestarsi negli esercizi successivi a quello di prima adozione sempre in applicazione dei nuovi criteri di valutazione.

La riserva da partecipazioni nel corso del 2023 ha subito variazioni rispetto al valore di inizio periodo a seguito della svalutazione da partecipazioni di TecnoHolding spa di € 96.778,05 e della rivalutazione della Stazione Sperimentale Pelli di €. 4.057,00.

In particolare la riserva per 8.172.401,18 è così composta

Altre Partecipate	31/12/22	Incrementi 2023	Decrementi 2023	31/12/23
Tecno Holding Spa	2.447.988	0	96.778	2.351.210
Infocamere s.c.p.a.	344.054	0	0	344.054
Mostra d'Oltremare	681.860	0	0	681.860
Tecnoservicecamere ex Tecnocamere Scpa	509	0	0	509
Ecocerved Srl	3.852	0	0	3.852
Polo Tecnologico dell'ambiente	933.107	0	0	933.107
TOTALE	4.411.370	0	96.778	4.314.592
Società Controllate	31/12/22	Incrementi 2023	Decrementi 2023	31/12/23
Borsa immobiliare	0			0
TOTALE	0	0		0
Società Collegate	31/12/22	Incrementi 2023	Decrementi 2023	31/12/23
Stazione Sperimentali Pelli	3.853.751	4.057	0	3.857.808
TOTALE	3.853.751	4.057	0	3.857.808
TOTALE FONDO RISERVA	8.265.121	4.057	96.778	8.172.400

DEBITI DI FINANZIAMENTO

Non esistono debiti di finanziamento.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.725.108	2.659.904	-65.204

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Camera verso i dipendenti in servizio, per le quote di indennità di anzianità quantificate in conformità alle norme di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo, compresi gli adeguamenti contrattuali previsti dal CCNL vigente.

L'importo al 31/12/2023 è pari a €. 2.659.904,06 così distinto:

Fondo Trattamento di fine rapporto € 369.177,49
 Indennità di fine rapporto € 2.290.726,57

Esso, dunque, è costituito dalla sommatoria delle singole quote, più le relative rivalutazioni, maturate al 31/12/23 a favore di tutti i dipendenti in servizio a tale data. I decrementi sono relativi al debito verso il personale cessato esposto in bilancio nella voce Debiti v/dipendenti per personale cessato. Gli incrementi si riferiscono all'accantonamento dell'anno, commentato nel punto relativo al Conto Economico.

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
23.108.230	22.934.138	-174.092

In dettaglio:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Verso fornitori	2.159.515	2.340.895	181.380
V.so società e organismi del sistema camerale	944.478	1.298.359	353.881
V.so organismi nazionali e comunitari	0	0	0
Debiti tributari e previdenziali	1.054.128	1.182.755	128.627
Verso dipendenti	4.801.380	5.161.632	360.252
Debiti v/organi istituzionali	0	65.233	65.233
Debiti diversi	7.644.822	7.513.297	-131.525
Per servizi c/terzi	6.503.907	5.371.967	-1.131.940
Totale	23.108.230	22.934.138	-174.092

Debiti v/Fornitori

Sono rappresentati da debiti relativi a forniture di beni e prestazioni di servizi effettuati nell'anno 2023 e ancora da pagare.

L'importo totale di € 2.340.894,85 è così dettagliato:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Debiti v/fornitori	805.349	1.584.638	779.289
Debiti v/professionisti	47.455	67.748	20.293
Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	1.306.710	680.564	-626.146
Debiti v/fornitori per fatture da ricevere non pervenute	0	7.944	7.944
Totale	2.159.514	2.340.894	181.380

Debiti v/fornitori per fatture da ricevere iscritto in bilancio per €. 680.563,72 ricomprende, tra le altre, le fatture da ricevere dell'Azienda Speciale S.I. Impresa, relativamente ai progetti :

- Bandi 2021 €. 512,00
- Progetto Natale 2023 €. 23.116,32

Debiti v/ società ed organismi del sistema camerale

L'importo esposto in bilancio per €. **1.298.359,02 ed è così suddiviso:**

- €. 362.594,58 relativo al debito verso il Polo Tecnologico;
- €. 935.764,44 interamente riferito ai debiti v/azienda speciale, e fa riferimento a debiti per contributo ordinario, contributo in c/investimenti e interventi economici a favore delle 6 ex Aziende Speciali fuse in una unica Azienda nel 2016 e SI Impresa, così come di seguito dettagliati:

CONTRIBUTO ORD. 2012-2015 LAB. CHIMICO	94.860,85
---	-----------

EUROSPORTELO CONTR. 2015	37.818,26
COMTUR CONTR. 2015	2.000
PROTEUS CONTR. 2014	1.409
PROTEUS CONTR. 2015	36.416,67
AGIPROMOS CONTR C/IMP. 2012-2013	14.866
DEBITI PER INTEGR. CONTR.	
EUROSPORTELO UN.OR.	6.100
COMTUR POINT CAMPI FLEGREI	11.147,98
PROTEUS ACCONCIATORE	54.900
PROTEUS PRODUZIONI TIPICHE NAP E PROV.	37.500
EUROSPORTELO SERV. INT. 2016	29.816,60
PROGETTI FATTURATI	
DELIBERA 101/12 EUROSPORTELO	4.930,20
PROTEUS GRAND PRIX	18.300
CONTRATTI DI SERVIZIO EUROSP 2016	70.540,08
BORSE DI STUDIO 2016	4.965,35
ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 2019	136.444,79
CONTRATTI DI SERV. 2015 EUROSP	44.339,68
CONTRATTI DI SERV. 2019 UFF. LEGALE	16.791,73
CONTRATTI DI SERV. 2019 GEST. RIS	35.261,15
CONTRATTI SERV. 2019 AA. GG.	40.799,69
CONTRATTI DI SERV. 2019 PERS.	37.629,33
PROGETTI PID 2019	76.059,81
COMPETENZE PERSONALE PROTEUS 2015	7.524,67
CONTRATTI DI SERV. 2021	115.342,60
TOTALE GENERALE	935.764,44

Il debito si riduce, rispetto all'anno 2022 per €6.113,42 liquidati nel 2023.

Debiti tributari e previdenziali

L'importo di € 1.182.755,09 è così dettagliato:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Ritenute fiscali aziende 4%	146	46.079	45.933
Ritenute Irpef assimilati	0	6.964	6.964
Ritenute Irpef dipendenti	88.101	61.945	-26.156
Ritenute Irpef lavoratori autonomi	20	4.937	4.917
Addizionale Regionale	29	1.289	1.260
Addizionale Comunale	22	329	307
Debiti v/erario c/iva	0	0	0
Ritenute Inps assimilati	0	989	989
Ritenute previdenziali e assistenziali	32.700	16.204	-16.496
cessione 1/5 Di Leva	0	0	0
Ritenute previdenziali lav. autonomi	0	0	0
Debiti v/erario c/irap assimilati	14.500	0	-14.500
Ritenuta Inpgi addetto stampa	0	0	0
Contributo di solidarietà (art. 9, c. 2, DL 78/2010)	0	0	0
Ritenuta 1/5 personale	0	40	40
Debito v/erario c/Ires	0	0	0
Debiti v/Inail	0	0	0
Debiti v/erario c/irap dipendenti	33.266	24.502	-8.764
Altri debiti tributari	339	797	458
Debiti v/enti previdenziali ed assist.	76.378	261.904	185.526
Debiti previd per oneri performance individuale	741.332	741.332	0
Debiti tributati-Ritenute su interessi su c/c	0	0	0
Debiti previd per rateo ferie non god.	0	0	0
Debiti v/Erario Split Payment	67.295	15.444	-51.851
Totale	1.054.128	1.182.755	128.627

Relativamente all'importo totale di € 1.182.755,09 si precisa quanto segue:

- Debiti v/Erario per Irpef Dipendenti € 61.944,93 riversati tra Gennaio e febbraio 2024 comprendono anche il credito per saldo imposta sostitutiva di €. 2.795,28, compensato con i versamenti di febbraio 2024;
- Riversamento ritenute previdenziali €16.204,19 riversati a Gennaio 2024;
- Debiti v/Erario Split Payment € 15.444,41 è relativo al riversamento dell'Iva effettuato a Gennaio 2024;

I debiti sopra esposti sono relativi al mese di Dicembre 2023.

- Debiti v/erario c/irap per €. 24.502,35 riversati nel 2024;
- Debiti previdenziali € 261.903,81: in tale importo sono ricompresi sia gli oneri previdenziali sugli stipendi correnti versati a gennaio 2024 sia gli oneri relativi alla performance 2020 di competenza dei dirigenti, non ancora liquidata.
- Debiti previdenziali e assistenziali - Performance individuale per € 741.331,90. In tale importo sono ricompresi gli oneri riflessi su: Fondo dei Dirigenti 2016/2017/2018 e 2019 per un totale di €. 144.872,36; su Performance personale dipendente anni 2021/2022 e 2023 per un totale di €. 596.459,54.

Debiti verso dipendenti

I debiti v/dipendenti ammontano a € 5.161.631,54 e risultano così ripartiti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Debiti v/dipendenti - retribuzioni	725.758	783.673	57.915
Debiti v/dipendenti - indennità e rimborso spese	1.888.146	2.292.561	404.415
Debiti v/dipendenti per rateo ferie (maturate e non godute)	0	0	0
Debiti per personale cessato	2.183.879	2.085.397	-98.482
Debiti v/dipendenti - altri debiti	3.596	0	-3.596
Totale	4.801.379	5.161.631	360.252

La voce *Debiti v/dipendenti – retribuzioni*, risulta alla data del 31/12/2023 pari a €. 783.672,81. Tale importo racchiude i debiti che l'ente ha nei confronti del personale Dirigente per il risultato degli anni 2016/2017/2018/19/20/21/22/23.

La voce *Debiti per indennità e rimborsi spese*, è iscritta per un totale complessivo di € 2.292.561,26, di cui: € 531.980,23 per Performance personale dipendente anno 2021 e €. 29.200,00 per personale investito di PO, €. 572.609,49 performance personale dipendente 2022, ed €. 57.690,53 performance personale investito di PO, €. 699.472,16 performance personale dipendente anno 2023, ed €. 90.122,05 per personale investito di PO, la differenza inerisce i residui degli importi relativi alle performance 2017/2018 e 2019 per i quali non è stata ancora rilevata eventuale sopravvenienza nell'anno 2024.

La voce *Debiti per personale cessato* per €. 2.085.397,47 è relativo alle indennità di anzianità spettanti al personale cessato. Si decrementa per €. 98.482,00 dovuto alla differenza algebrica tra le somme IFR liquidate nell'anno per €. 389.229,92 e gli accantonamenti dell'anno, per personale cessato per €. 290.747,72.

Debiti v/Organi istituzionali

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Debiti v/Organi statuari	0	63.439	63.439
Debiti v/collegio dei revisori	0	0	0
Debiti v/componenti commissioni	0	0	0
Debiti v/ nucleo di valutazione	0	1.794	1.794
TOTALE	0	65.233	65.233

Debiti diversi

La macro voce di € **7.513.297,16** rappresenta la somma di varie voci e di seguito dettagliate:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Debiti diversi	1.252.189	1.325.727	73.538
Debiti per progetti e iniziative	0	0	0
Debiti per azioni sottoscritte da versare	29.865	0	-29.865
Conferimenti da versare	0	0	0
Cauzioni ricevute da terzi	335.584	365.691	30.107
Oneri da liquidare	316.192	0	-316.192
Debiti diversi c/note credito da pagare	0	0	0
Debiti v/aziende speciali	583.484	413.082	-170.402
Programmi UE ed altri interventi	0	0	0
Debiti per contributi abb.to interessi fondo rischi	0	0	0
Debiti /altri enti per tfr personale trasf	83.313	83.313	0
Debiti v/figli dip. per borse di studio	0	0	0
Debiti per vers.non attribuiti su D.A.	1.518.381	1.581.657	63.276
Debiti per vers.non attribuiti su sanzioni da D.A.	20.287	21.352	1.065
Debiti per vers.non attribuiti su interessi da D.A.	4.282	4.613	331
Debiti DA v/altre CCIAA	225.263	207.872	-17.391
Debiti Sanzioni DA v/altre CCIAA	3.318	3.788	470
Debiti Interessi DA v/altre CCIAA	620	772	152
Debiti per inc. DA in attesa di reg. Ag. Entrate	2.454.807	2.629.954	175.147
Debiti per inc. SANZIONI DA in attesa di reg. Ag. Ent.	680.795	715.565	34.770
Debiti per inc. INTERESSI DA in attesa di reg. Ag. Ent.	136.442	159.911	23.469
Debiti per vers. a Fondo di Garanzia Fidi PMI v/le Banche	0	0	0
Totale	7.644.822	7.513.297	-131.525

- Il Conto *Debiti diversi* iscritto in bilancio per € 1.325.726,97, comprende per la maggior parte il debito nei confronti di Tecno Service Camere nonché altri piccoli debiti e debiti pregressi.
 - La voce *Cauzioni ricevute da terzi* per €. 365.691,21 è relativa, prevalentemente, a Cauzioni percepite da Ecocerved;
 - La voce *Debiti v/Aziende Speciali* è iscritta in bilancio per €. 413.082,34 ed è relativa ai seguenti progetti realizzati dall'Azienda e non ancora liquidati:
 - a) Contratti di servizio 2020 €. 269.046,70;
 - b) Progetto Aestetica 2023 €. 19.886;
 - c) Fiera di Verona €. 427;
 - d) Natale 2021 per €. 123.722,64.
 - La voce *Debiti verso altri enti per tfr personale trasferito* è iscritta in bilancio per €83.313,44, rappresenta debiti verso altri enti, per trattamento di fine rapporto da rinviare ad alcune Camere e Enti a seguito del trasferimento di personale.
 - La voce *Debiti per versamenti non attribuiti su D.A.* è iscritta in bilancio per € 1.581.657,29 si riferisce a debiti v/soggetti che hanno versato erroneamente diritto annuale non dovuto. Nello specifico tali versamenti sono stati fatti a favore della CCIAA di Napoli, da codici REA o fiscali, che non sono attribuibili (allo stato attuale delle conoscenze) nè alla CCIAA di Napoli nè a nessun'altra CCIAA d'Italia.
 - La voce *Debiti per versamenti non attribuiti su sanzioni da D.A.* è iscritta in bilancio per € 21.351,79 e si riferisce, in analogia a quanto sopra esposto, a debiti v/soggetti che hanno versato erroneamente sanzioni su diritto annuale.
 - La voce *Debiti per versamenti non attribuiti su interessi da D.A.* è iscritta in bilancio per € 4.613,04 e si riferisce, in analogia a quanto sopra esposto, a debiti v/soggetti che hanno versato erroneamente interessi su diritto annuale.
 - La voce *Debiti per D.A. v/altre CCIAA* è iscritta in bilancio per € 207.872,34 e si riferisce a debiti v/altre CCIAA per diritto annuale incassato dalla CCIAA di Napoli ma non di sua competenza.
 - La voce *Debiti Sanzioni D.A. v/altre CCIAA* è iscritta in bilancio per € 3.788,29 e si riferisce a debiti v/altre CCIAA per sanzioni sul diritto annuale incassate dalla CCIAA di Napoli ma non di sua competenza.
 - La voce *Debiti Interessi D.A. v/altre CCIAA* è iscritta in bilancio per €. 771,70 e si riferisce a debiti v/altre CCIAA per interessi sul diritto annuale incassati dalla CCIAA di Napoli ma non di sua competenza.
 - La voce *Debiti per incassi D.A. in attesa di regolarizzazione Ag. Entrate* è iscritta in bilancio per € 2.629.953,75 e si riferisce a debiti per versamenti ricevuti dalla CCIAA di Napoli, il cui codice fiscale non è attribuibile né a Napoli né a nessuna altra Camera in Italia. Inoltre all'interno di questa voce sono presenti i versamenti fatti dalle società che hanno l'esercizio contabile non coincidente con l'anno solare, per cui la verifica dei corretti versamenti avviene in maniera non sincronizzata con le dichiarazioni fiscali e, di riflesso, con il flusso informativo tra Agenzia delle Entrate e Infocamere.
 - La voce *Debiti per incassi Sanzioni D.A. in attesa di regolarizzazione Ag. Entrate* è iscritta in bilancio per € 715.564,78 e si riferisce a debiti per versamenti per sanzioni e la fattispecie è analoga a quanto sopra esposto.
 - La voce *Debiti per incassi Interessi D.A. in attesa di regolarizzazione Ag. Entrate* è iscritta in bilancio per € 159.910,32 e si riferisce a debiti per versamenti per interessi e la fattispecie è analoga a quanto sopra esposto in merito al diritto.
- Tutti i debiti relativi al Diritto Annuale, Sanzioni e Interessi sono stati rilevati dal sistema informativo Diana.

Cauzioni ricevute da terzi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
335.584	365.691	30.107

Di seguito le voci che compongono i depositi passivi pari a €. 365.691,21 al 31/12/2023: I depositi passivi si incrementano rispetto allo scorso anno di €. 30.107,50 per il beneficiario Ecocerved che al 31.12.2023 ha un totale di depositi passivi di €.340.143,44. Gli altri depositi passivi sono relativi a: - Consorzio Technapoli per €. 548,8, - Consorzio Promos €.5.437,5, - Banca Popolare di Bari €.18.287,49, -Comune di Pomigliano €.500, - Bacino di Carenaggio €.763,94, - Antonio Amato €.10,33.

Debiti per servizi c/terzi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Anticipi ricevuti da terzi	337.206	337.206	0
Debiti anticipazioni servizio Istat	0	0	0
Debiti per Bollo Virtuale	208.688	274.616	65.928
Debiti albo imprese Artigiane	0	0	0
Debiti per Albo Smaltitori	5.903.259	4.705.965	-1.197.294
Altre ritenute al personale c/terzi	4.414	3.839	-575
Debiti per Verbale G.di F. Prot. 3135 29/01/2016	50.340	50.340	0
Totale	6.503.907	5.371.966	-1.131.941

- La voce *Anticipi ricevuti da terzi* iscritti per €.337.205,77, che include principalmente le somme ricevute da terzi per diritto annuale rilevate negli esercizi precedenti, ed erroneamente versate alla Camera di Napoli, resta invariata rispetto all'anno 2022.
- La voce Debiti per bollo virtuale è pari a € 274.216,02 ed è relativa al bollo virtuale che la CCIAA incassa sulle istanze da riversare nel 2024.
- La voce *Debiti per Albo Smaltitori* per € 4.705.965,58 si riferisce agli incassi del diritto da riversare al Ministero dell'Ambiente previa rendicontazione resa ai sensi del D.M. 194/93. La Camera, provvede ai sensi della normativa, a trattenere i costi di gestione e a riversare la differenza ad UNIONCAMERE che gestisce il Fondo Nazionale Albo gestori Ambientali.
- La voce Debiti vincolati per verbale G.F prot.3135 del 29/01/2016 pari a € 50.340,08, è costituita da importi per iniziative promozionali regolarmente svolte da fornitori, ma il cui pagamento è vincolato all'esito della causa in corso.

E) FONDI PER RISCHI E ONERI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
13.631.456	15.364.203	1.732.747

Gli importi accantonati in tali fondi sono relativi a passività di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non è determinabile, ma stimabile con ragionevolezza, l'ammontare del relativo onere.

La composizione dei **Fondi rischi e oneri** al 31/12/2023 di €. 15.364.203,45 risulta così ripartita:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Fondo spese progetti ed iniziative	7.546.983	4.482.286	-3.064.697
Fondo spese	1.977.563	1.844.414	-133.149
Fondo spese legali	666.787	642.360	-24.427
Fondo acc. Rischi per soccomb. Controversie pendenti	611.841	784.970	173.129
Fondo accantonamento oneri personale	42.389	68.889	26.500
Fondo accantonamento arretrati contrattuali	42.892	133.892	91.000
Fondo spese progetti 20%	1.120.901	6.040.766	4.919.865
Fondo accantonamento perdite partecipate	200.081	200.081	0

Fondo accanton.perdite fall. Consorzio Technapoli	1.122.019	1.122.019	0
Fondo accantonamento per compensi organi	300.000	44.526	-255.474
TOTALE	13.631.456	15.364.203	1.732.747

Il Fondo spese per progetti ed iniziative 2023 è pari a € 4.482.285,58.

Il Fondo progetti nel corso del 2023 si è decrementato per € 1.701.312,26 per pagamenti effettuati nell'anno e si è ulteriormente decrementato per € 1.401.274 relativi ad economie comunicate dagli uffici di cui le più rilevanti sono:

- Bando ammodernamento attrezzature 2021 per 257.659,45;
- Bando sostegno al credito 2021 per € 225.358,64;
- Bando Animazione Territoriale Comuni 2022 per € 385.105,03
- Bando sovvenzioni comuni pro-loco per € 123.199,34
- Bando Associazioni di Categoria 2021 per € 159.998.

Inoltre si è incrementato nell'anno per € 37.888,87.

Il fondo, pertanto, al 31/12/2023 risulta così composto:

DESCRIZIONE	saldo 31.12.2022	al
DIVERSI CONFIDI-CONTRIBUTO 2013 IMPLEMENTAZIONE FONDO RISCHI ED ABBATTIMENTO TASSI INTERESSE	22.632,44	
IMPORTO 2013 MESSO A BANDO - GIUSTA DELIB 149 DEL'8/11/13 - DEL 102 DEL 09/09/2014-LETTERA C--LEGA CONSUMATORI-CONFESERCENTI (NON AMMESSI RICORSO IN CORSO VEDI DETERMINA 130/2015)	145.000,00	
COLDIRETTI NAPOLI-DALLA SANA TERRA UN SANO PROGETTO	30.319,20	
ASSOCIAZIONE LAURORA-CULTURA E GASTRONOMIA A POZZUOLI	20.000,00	
FONDAZIONE ITS BACT-CONVIVIO MEDITERRANEO	20.000,00	
ASS. INTERPROFESSIONALE AMBIENTIAMO - SEMINARIO "CORSO PRATICO PER L'UTILIZZO DEL PORTALE SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI - REGISTRAZIONE E UTILIZZO"	1.150,00	
ASS. INTERPROFESSIONALE AMBIENTIAMO - SEMINARIO "S.IS.T.R.I. COSA CAMBIA PER LE AZIENDE NELLA GESTIONE DI RIFIUTI"	1.150,00	
ASS. INTERPROFESSIONALE AMBIENTIAMO - SEMINARIO "L'ACCORDO STATO-REGIONI E LE NUOVE DIRETTIVE SULLA FORMAZIONE.."	2.200,00	
ASS. INTERPROFESSIONALE AMBIENTIAMO - SEMINARIO INFORMATIVO "MATERIALI INNOVATIVI IN EDILIZIA	2.550,00	
Univerità degli Studi Federico II-IMPRESA TRADITION BASED	44.696,80	
Consorzio Borgo Ischia Ponte-DEFINIZIONE ALBERGO DIFFUSO	25.908,48	
Napoli Blu-MARE AMORE E FANTASIA	28.787,20	
Sport Draco-STANDARD QUALITATIVI LA FIGURA DEL MANAGER	14.544,64	
contributi camerali a favore dei Confidi per l'anno 2014 - r.p. SINNO	193.833,00	
ASSOCIAZIONI - NATALE A NAPOLI - CNA	28.000,00	
CONVENZIONE CCIAA NAPOLI / UNIV. SUOR ORSOLA BENINCASA - GIUSTA DEL. 129 DEL 17/10/2014	12.000,00	
ACCADEMIA DELLE BELLE ARTI - FESTIVAL DEL BACIO - NOTTE DEGLI INNAMORATI DI NAPOLI - GIUSTA DEL. 44 DEL 15/04/2014	15.000,00	

CONTRIBUTI INSTALLAZ. IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DELIB 12 DEL 7/2/13 - RP APUZZO	88.306,46
COORDINAMENTO NAPOLETANO ANTIUSURA - PROVVEDIMENTI - R.P. APUZZO - giusta delib. n. 202 del 23/12/2013	24.500,00
-REALIZZ. PROGETTO D.I.G. DIGITAL INTERACTIVE GRAFFITI - SLITT. DAL 2012 - INTERAMENTE FINANZIATO	24.047,38
Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Napoli: richiesta contributo per la VIII Conferenza Nazionale dell'Avvocatura 16 e 18 gennaio 2014 - R.P. APUZZO - giusta delib. 197 del 23/12/2013	8.258,00
SLITT. DAL 2012 - ACCORDO QUADRO SPERIMENTALE TRA REGIONE E CC - MARKETING TERRITORIALE E LAVORO	190.000,00
SLITT. DAL 2012 - PROTOCOLLO D'INTESA CON UNIVERSITA' ORIENTALE - PROMOZIONE RELAZIONI ECONOMICHE CULTURALI CON ASIA AFRICA E AMERICA LATINA	45.000,00
SLITT. DAL 2012 - ING. PASQUALE DEL SORBO INCARICO COLLAUDATORE PROGETTO DIG EURO 3.580,15 - DIFF. PER EVENTUALI TRASFERTE	4.614,65
PROTOCOLLO D'INTESA UNIVERSITA' STUDI ORIENTALE INTERVENTI A SOSTEGNO ATTIVITA' - RP APUZZO - SLITT DAL 2012 GIUSTA DELIB 12 DEL 7/2/13	24.000,00
CIG X30096C167- SOC FORMAT OSSERVATORIO CONGIUNTURALE COSTO RILEVAZIONI PER N. 4 TRIM ANNO 2014- GIUSTA DELIB. N. 86 DEL 24/6/2013	7.727,34
-S.I. IMPRESA- COMTUR -INIZIATIVE PROMOZ. E DI INCENTIVAZ. A FAVORE DEI FLUSSI TURISTICI VERSO LA PROV. DI NAPOLI I (EURO 1.300.000 PER CONTRIB E 250.000 - DI CUI 40.000 A COPERTURA DELL'INCREMENTO DELLE SPESE GENERALI SOSTENUTE) - GIUSTA DB. 15/2014	559.115,00
SI IMPRESA-EUROSPORTELLO-CONTRIBUTO C/IMPIANTI 2015	4.621,12
VISITA PASTORALE A NAPOLI DI PAPA FRANCESCO	2.798,52
FINANZIAMENTO DI 1 BORSA DI STUDIO E FORMAZIONE DI 2 BORSISTI-PROGETTO UNIONCAMERE-GOOGLE PER SOSTENERE L'INSERIMENTO DI COMPETENZE DIGITALI NELLE IMPRESE	7.500,00
CONSORZIO TECHNAPOLI-FINANZIAMENTO PROGETTO TECH-HUB-SLITTATO DA 2014	102.416,71
CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI NAPOLI ASI DI GIUGLIANO.QUALIANO- SLITTATO DAL 2014	121.225,04
CONVENZIONE CCIAA NAPOLI UNIVERSITA' SUOR ORSOLA BENINCASA-SLITTATO DAL 2014	12.000,00
CONFIDI ANNO 2015	504.377,50
ACCANTONAMENTO CONFIDI 2016	1.200.000,00
S.I. IMPRESA - AUSILI FINANZIARI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA COLLEGATI ALLE FORZE DELL'ORDINE PER LE PMI PARTENOPEE	42.775,32
SI IMPRESA :Azioni per la promozione del territorio attraverso il sostegno ad iniziative organizzate da terzi. Impegno di spesa ed approvazione del bando.	18.987,87
UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO- UNIVERSIADI 2019	37.244,42
PROGETTO LUMINARIE A NAPOLI	3.796,24
BANDO SPORTELLO 2021 ANIMAZIONE TERRITORIALE COMUNI DI NAPOLI SI IMPRESA	1.974,44

ACCANTONAMENTO PER CONTENZIOSO CONFESERCENTI SU BANDO CONCESSIONE AUSILI FINANZIARI INIZIATIVE DI PROMOZIONE ECONOMICA ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA	117.000,00
BANDO VOUCHER IMPRESE DELLA PROVINCIA DI NAPOLI AMMODERNAMENTO ATTREZZATURE SI IMPRESA	1.930,80
BANDO CONTRIBUTI SOSTEGNO AL CREDITO 2021 SI IMPRESA	2.000,00
ACCANTONAMENTO PER CONTENZIOSO SUBANDO PER LA VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA NAPOLETANA ATTRAVERSO I TEATRI	245.000,00
BANDO FIERE SI IMPRESA	512,40
SI IMPRESA ANIMAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO I COMUNI 2022	434.894,97
SI IMPRESA INVESTIMENTI 2021	0,13
SI IMPRESA FONDI PEREQUATIVI 201/2022	12.262,87
COMUNE DI PROCIDA ANIMA FLEGREA	10.000,00
ASSOCIAZIONE CULTURALE CONTROLUCE PREMIO SAN GENNARO WORLD	10.000,00
SI IMPRESA CONTRIBUTO CONTO INVESTIMENTI 2023	5.626,00
TOTALE	4.482.285,58

FONDO SPESE ANNO 2023

Il Fondo spese iscritto in bilancio per un importo di €. 1.844.414,06 ha subito nel corso del 2023, un incremento pari a € 432.856,16, decrementi per pagamenti effettuati nell'anno per €. 241.354,55 decrementi per economie comunicate dagli uffici per €. 324.648,88 e risultata così composto:

<i>DESCRIZIONE</i>	<i>SALDO AL 31/12/2023</i>
<i>INFOCAMERE UTILIZZO PROGRAMMI GESTIONE AMMINISTRATIVA</i>	<i>51.041,65</i>
<i>INFOCAMERE-SERVIZI AFFARI GENERALI</i>	<i>8.625,88</i>
<i>UNIONCAMERE ONERI PER LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE</i>	<i>6.080,05</i>
<i>ASL-VISITE FISCALI ANNO 2017 (IN ATTESA DELLE FATTURE)</i>	<i>1.500,00</i>
<i>GETTONI E ONERI COMPONENTI COMMISSIONI DEPUTAZIONI E COMITATO DI BORSA MERCI ANNO 2017</i>	<i>11.560,62</i>
<i>U.P.D. - MEMBRI ESTERNI (precedenti)</i>	<i>516,46</i>
<i>Accantonamento Quote Associative anno 2009</i>	<i>25.000,00</i>
<i>Accantonamento Quote Associative anno 2010 (allegato n.2)</i>	<i>34.500,00</i>
<i>Accantonamento spese riscossione d.a. competenza 2006 Gestline</i>	<i>33.048,23</i>
<i>CIG: Z672C2F618. ABC NAPOLI. SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E APPARATI ANTINCENDIO INSTALLATI PRESSO LE SEDI DI VIA S. ASPRENO 2 E CORSO MERIDIONALE 58</i>	<i>8.758,92</i>
<i>COMMISSARIO DOTT. PETTRONE -MESE DICEMBRE 2016</i>	<i>5.632,00</i>
<i>COMMISSIONE ESAMI AGENTI IN MEDIAZIONI-MEDIATORI MARITTIMI-LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA</i>	<i>21.870,00</i>
<i>COMMISSIONE ESAMINATRICE PROCEDURA MOBILITA' DIRIGENTE</i>	<i>5.462,40</i>
<i>COMMISSIONE RUOLO ED ESPERTI</i>	<i>1.100,00</i>

COMPENSI CONCILIATORI 2021	10.494,82
COMPENSI PROFESSIONISTI INCARICHI RECUPERO CREDITI ANTE 2015	178.087,11
COMPENSO E ONERI ANNO 2017 COMMISSARIO STRAORDINARIO	60.000,00
COMPETENZE REVISORI DEI CONTI ANNO 2021	3.000,00
COMPONENTI OIV 2022	6.000,00
COMTUR -RIPIANO PERDITE 2015	11.070,00
CONSORZIO TECHNAPOLI-FORNITURA DI SERVIZI INFORMATICI, SOFTWARE ED ASSISTENZA PER L'AUTOMAZIONE DEGLI ESAMI AGENTI AFFARI IN MEDIAZIONE	6.954,00
COPERTURE SERVIZI ASSICURATIVI ENTE ANNO 2021	7.484,67
CORRIERE DELLA SERA PUBBLICITA' AVVISO SELEZIONE CONCORSO CATEGORIA D	484,02
DEL VECCHIO PRESIDIO STRAORDINARIO 24/02/2016 IN CONTESTAZIONE DELLA MORTE BARTOLOMEO 1 E 2 2015 QUADRIMESTRE NUCLEO DI VALUTAZIONE	70,39
DEPUTAZIONE COMITATO BORSA MERCI - GETTONI 2018	6.068,56
DEPUTAZIONE COMITATO BORSA MERCI GETTONI 2021	11.090,00
DEPUTAZIONE COMITATO BORSA MERCI GETTONI 2021	10.000,00
DIVERSI GETTONATI -GETTONI DI PRESENZA COMPONENTI DEPUTAZIONE COMITATO BORSA MERCI ANNO 2016	9.180,00
ECOCERVED - SEMINARI FORMAZIONE MATERIA AMBIENTALE	1.800,00
ECOCERVED SCARL - SEMINARIO DI FORMAZIONE ED ASSISTENZA - SPESE DI OSPITALITA' - MUD 2019 PER PERSONALE DIPENDENTE, ENTI ED IMPRESE	1.300,00
FONDO ATTO DI LIQUIDAZIONE REGOLARMENTE FATTO NOVEMBRE 2020	1.220,00
FORMAZIONE E MONITORAGGIO PER CONFIDI	3.000,01
GANGI-TUTORING SUI CONFIDI	1.500,00
GETTONI PRESENZA COMM.NE ESAMI AGENTI AFFARI E MEDIAZIONE 2020	15.793,91
IC OUTSOURCING - SERVIZIO AORI REG. IMPRESE	3.808,80
INDENNITA' COMPENSI E RETRIBUZIONI COMPONENTI ALBI E RUOLI 2021	4.378,03
INDENNITA' E RIMBORSI COMPONENTI COMMISSIONI AFFARI IN MEDIAZIONE 2022	16.686,96
INFOCAMERE - PROCEDURA INFORMATICA "CONCILIACAMERA" ANNO 2020	5.333,50
INFOCAMERE - SERVIZI ASSISTENZA TECNICA PACCHETTI INFORMATICI PROVVEDITORATO	10.394,40
INFOCAMERE - SERVIZI ASSISTENZA TECNICA PACCHETTI INFORMATICI RAGIONERIA	6.710,00
INFOCAMERE - SERVIZI INFORMATIZZAZIONE UFFICIO ALBI E RUOLI 2020	443,60
INFOCAMERE - SERVIZI SUAP PROV. NAPOLI	1.098,00
INFOCAMERE ASSISTENZA FISCALE 2021	12.200,00
INFOCAMERE ASSISTENZA FISCALE 2022	4.270,02
INFOCAMERE CONTRIBUTO CONSORTILE 2021	130.929,00
INFOCAMERE S.C.P.A. - A. MANZONI & C. SPA CIG Z8C28AE23D - PIEMME SPA CIG Z4228AE1E7: MAILING DIRITTO ANNUALE 2019.	5.658,36
INFOCAMERE SERVIZIO AUTOMAZIONE, GESTIONE DOCUMENTALE ECC..	3.000,00

<i>KYOCERA NOLEGGIO 2 FOTOCOPIATRICI 2022 UFFICIO MARCHI E BREVETTI E PRESIDENZA</i>	414,02
<i>MEDIAZIONE 2022 COMPENSO CONCILIATORI</i>	3.384,02
<i>ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. IMPEGNO DI SPESA PERIODO DI PROROGATIO ANNO 2018</i>	2.500,00
<i>P.T.A. - QUOTA CONSORTILE 2020</i>	38.464,31
<i>PITNEY BOWES-FATT. PROT. 60041 DELL'8/11/2019: NOLEGGIO MACCHINE AFFRANCAPOSTA ENTE - LUGLIO / SETTEMBRE 2019 (ATTO DI LIQUIDAZIONE 909 DEL 17/12/2019).</i>	472,14
<i>POLO TECNOLOGICO QUOTE CONSORTILI 2022</i>	45.135,32
<i>POSTE ITALIANE - SERV. NOTIFICA E SPEDIZIONE ATTI E PlicHI POSTALI 2018</i>	23.173,34
<i>POSTE ITALIANE - SERVIZIO SPEDIZIONE/CONSEGNA CORRISPONDENZA E NOTIFICA E ATTIVITA' CONNESSE</i>	790,83
<i>POSTE ITALIANE - SPEDIZIONE CORRISPONDENZA ENTE E AFFRANCATURE RELATIVE ANNO 2019</i>	11.360,35
<i>POSTE ITALIANE .SERVIZIO NOTIFICA E SPEDIZIONE ATTI GIUDIZIARI</i>	4.243,53
<i>POSTE ITALIANE SERVIZIO PICK UP</i>	100,00
<i>PREVISIONE SPESA MEDICO COMPETENTE 2019/20</i>	5.710,00
<i>PRODOTTI CAMPIONE UFFICIO METRICO</i>	10.000,00
<i>PTA CONTRIBUTO CONSORTILE 2021</i>	28.968,72
<i>QUOTE ASSOCIATIVE 2013</i>	39.181,81
<i>QUOTE ASSOCIATIVE 2015</i>	28.376,00
<i>QUOTE ASSOCIATIVE 2016</i>	70.800,00
<i>QUOTE ASSOCIATIVE ANNO 2011</i>	43.400,00
<i>QUOTE ASSOCIATIVE ANNO 2012</i>	39.400,00
<i>QUOTE ASSOCIATIVE ANNO 2014</i>	23.080,00
<i>QUOTE ASSOCIATIVE CCIAA ESTERE E ITALIANE ALL'ESTERO 2016</i>	25.646,00
<i>RESPONSABILE RSPP 2022 LDG</i>	3.263,50
<i>REVISORI DEI CONTI COMPENSI E RIMBORSI 2022</i>	14.505,60
<i>RIMBORSO SPESE COLLEGIO DEI REVISORI ANNO 2018</i>	3.000,00
<i>S.I. IMPRESA :PERSONALE DISTACCATO PROTEUS 7.524,67+1.423,74 ED EUROSPORTELLO 32.908,16+44.339,68</i>	34.331,90
<i>SAPORI DI SICILIA DI VINCENZO MARESCA-CATERING 14/09/2017-CONFERENZA STAMPA</i>	880,00
<i>SAPORI DI SICILIA DI VINCENZO MARESCA-CATERING 23/06/2017-EVENTO</i>	800,00
<i>SOC. LDG SERVICE SRL - "servizio di formazione" propedeutico all'attività formativa in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del Dlgs 81/08.</i>	854,00

TELECOM - Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi Online e di Cooperazione Applicativa - SPC Cloud Lotto 1 - "Servizi di Cloud Computing" inerenti al Contratto Esecutivo ID 1780014190633001COE - PERIODO 20/07/2022 AL 20/12/2022	552,57
TELECOM ITALIA - SERVIZI DI CLOUD COMPUTING - DA GENNAIO/LUGLIO 2022	1.544,52
UFF. UPD COMPENSO COMPONENTI 2021	1.342,14
UNIONCAMERE CAMPANIA-EURO 37.500 VINITALY 2009 ED EURO 6.000 MANIFESTAZIONE "CUOCHI SENZA FRONTIERE" DA DELIBERARE (RESP.DE FALCO R.) UNIONCAMERE CAMPANIA-EURO 37.500 VINITALY 2009 ED EURO 6.000 MANIFESTAZIONE "CUOCHI SENZA FRONTIERE" DA DELIBERARE (RESP.DE FALCO R.)	43.500,00
UNIONCAMERE CAMPANIA-MANIFESTAZIONE "RICETTE DI FAMIGLIA" DA DELIBERARE (RESP.DE FALCO R.)UNIONCAMERE CAMPANIA-MANIFESTAZIONE "RICETTE DI FAMIGLIA" DA DELIBERARE (RESP.DE FALCO R.)	12.000,00
UNIONCAMERE- CARNETS ATA 2022	3.008,30
UNIONCAMERE- LETTURA F24	70.000,00
UNIONCAMERE ONERI PER LA RISCOSSIONE DEL DIRITTO ANNUALE	993,50
UNIONE - ACQUISTO CARNET ATA/TIR	4.200,00
unipolsai - lic- reale mutua -generali :PROROGA TECNICA POLIZZE ASSICURATIVE ALL RISKS PATRIMONIO, KASCO DIPENDENTI, ALL RISKS ELETTRONICA, RCTO, INFORTUNI PORTAVALORI, RC PATRIMONIALE CCIAA DI NAPOLI E AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE	2.791,94
UPD - COMPENSO MEMBRI ESTERNI	1.286,02
UPD - CORRISPETTIVI ANNO 2019	3.901,24
2023	
POSTE ITALIANE-SERVIZIO SPEDIZIONE-CONSEGNA E NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI 2023	8.230,47
CRC POSTE-AFFIDAMENTO SERVIZIO POSTALE 2023	36.181,14
IRAP SU COMPENSI ORGANI	9.217,00
IOVINO ANNA-SERVIZIO REGISTRAZIONE E SBOBINATURA STENOPIA SECONDO SEMESTRE 2023	1.160,00
ONERI SU COMPENSI ORGANI	77.523,46
GETTONI CONSIGLIO CAMERALE 2023	19.080,00
LDG SERVICE S.R.L. INCARICO SERVIZIO PREVENZIONE CCIAA ANNO 2023	3.916,20
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 2023-2024	1.074,00
UNIONCAMERE-FORNITURA MATERIALE COMMERCIO ESTERO	4.940,20
UNIONCAMERE-MODULARI PER CERTIFICATI D'ORIGINE	380,00
INDENNITA' E RIMBORSI COMPONENTI COMMISSIONI AFFARI IN MEDIAZIONE 2023	20.000,00
INFOCAMERE SERVIZIO SUAP PROGETTO QR CODE	31.293,02
INFOCAMERE PER DIRETTIVA MIPA N001	205,00
COMITATO DEPUTAZIONE BORSA MERCI GETTONI ANNO 2023	23.000,00
UNIONCAMERE-QUAOTA PARTE PROVENTI UNIONCAMERE PER CARTE TACHIGRAFICHE	4.618,24
CASSA MUTUA DIPENDENTI 2023	9.674,31
INFOCAMERE PER DIRETTIVA MIPA L001	205,00

COMMISSIONE ESAMINATRICE PER MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA PER 1 POSTO DIRIGENTE	6.015,92
ROCCO IVANO ASSISTENZA INFORMATICA IR COMPUTER	4.684,80
HERA COM OTTO.DIC.2023	45.804,48
ESTRA ENERGIE MAGGIO/DIC.2023	1.504,45
TIM SERVIZIO DI CONNETTIVITA' ADSL SEDE CAMERALE 2023	610,00
GE.SE.CE.DI CONSORZIO 2023	4.286,89
KYOCERA ITALIA -NOLEGGIO UFF.MARCHI E BREVETTI /PRESIDENZA 2023	537,60
EMEROTECA TUCCI-QUOTA ASSOCIATIVA 2023	30.000,00
Telecom Italia S.p.a. – Servizi di Cloud Computing, e di conduzione del portale web istituzionale (ex SPC Cloud) contratto Esecutivo n. ID 1780014190633001COE AGOSTO - DIC. 2023	3.409,90
SI CAMERA: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA REDAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE 2023-2025	6.984,50
INFOCAMERE-PROGRAMMI GESTIONE AMM.VA CONTABILE 2023	61.149,33
INFOCAMERE-ASSISTENZA FISCALE E TRIBUTARIA 2023	4.270,02
INFOCAMERE -FORMAZIONE PER DIRETTIVA MIPA I001	205,00
INFOCAMERE -FORMAZIONE PER DIRETTIVA MIPA H002	175,00
CONCILIATORI ANNO 2023	11.930,23
UNIONE REGIONALE-IMPOSTA DI REGISTRO AFFITTO	588,00
TOTALE	1.844.414,06

FONDO SPESE LEGALI 2023 è iscritto in bilancio per €. 642.359,58. Su tale fondo sono stati effettuati pagamenti per €.135.337,07 e rilevate economie per €.59.551,30, come comunicato dagli uffici. Il fondo è stato incrementato per €.170.460,32.

Pertanto il Fondo al 31/12/2023 risulta così composto:

FONDO SPESE LEGALI	SALDO AL 31/12/2023
<i>ACCANTONAMENTO CAUSE STUDI E STATISTICA</i>	1.799,80
<i>ACCANTONAMENTO CAUSE UFFICIO STUDI E STATISTICA ANNO 2009</i>	9.300,00
AVV. ABBAMONTE - DIFESA ENTE RICORSO CORTE DI APPELLO CONSORZIO TECHNAPOLI	18.932,96
AVV. ANDREA ABBAMONTE DIFESA IN GIUDIZIO PRESSO TAR DELLA CAMPANIA CONTRO CONFEDERAZIONE ITALIANA ESERCENTI IMPRESE COMMERCIALI, TURISTICHE E DEI SERVIZI PER L'ANNULLAMENTO DELL'AVVISO PUBBLICO DENOMINATO LA LUNGA ESTATE A NAPOLI 2015.	4.110,00

AVV. ANGELONE - DIFESA ENTE TRIBUNALE NAPOLI CONTROVERSIA DIVERSI DIPENDENTI	3.337,60
AVV. ANGELONE ESECUZIONE CIVILE CORTE DI APPELLO DI NAPOLI	11.254,72
AVV. ANTONIO ESPOSITO COMPENSO PER RECUPERO SOMME A FAVORE DI CCIAA DI NAPOLI SENT.4255 DEL 29/4/2021	7.836,48
AVV. ANTONIO MESSINA - NOMINA QUALE LEGALE NEL PROCEDIMENTO DINANZI AL TRIBUNALE DI NAPOLI - SEZ. DISTACCATA ISCHIA (FONDAZIONE PREMIO ISCHIA C/CCIAA NA).	10.213,84
AVV. ANTONIO TAFURI ATTO DI CITAZIONE DINANZI A TRIBUNALE DI NAPOLI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO	12.023,15
AVV. ARTURO FROJO - NOMINA QUALE LEGALE PER QUERELA FALSI VERBALI DI MEDIAZIONE/CONCILIAZIONE	2.188,68
AVV. ARTURO FROJO -DECRETO DI FISSAZIONE DI UDIENZA CAUSA ISCRITTA A RUOLO AL N. 24248/2016NEI CONFRONTI DEI SIGG. DE SIMONE PELLEGRINO E DE SIMONE MARCO PER UNA DOMANDA DI CARTA DEL CONDUCENTE	3.647,80
AVV. COLLA' RUVOLO MASSIMO - nomina legale arbitrato riscossione diritti segreteria	1.166,54
AVV. D'AMICO - DIFESA ENTE DEPOSITO ATTO PIGNORAMENTO GIUDICE ESECUZIONE	2.918,24
AVV. D'AMICO INCARICO LEGALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CITAZIONE TRIB. NAPOLI FOCOME GROUP SRL	2.188,68
AVV. D'AMICO RECUPERO DI QUANTO EROGATO DALLA CCIAA PER CONTO DEL DIP.ALL'EX CONIUGE IN VIRTU' DI PROV. COATTIVI DEL TRIB. DI NAPOLI ORD. 1181 E 7206/2016	3.847,80
AVV. DOMENICO SABIA RICORSO TAR CAMPANIA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO	6.407,00
AVV. D'URSO - COMPENSO E SPESE AFFIDAMENTO PROCEDURA ESECUTIVA - SENTENZA CORTE DEI CONTI 359/14	3.667,54
AVV. D'URSO - RECUPERO SOMME SENT. CORTE DEI CONTI RICORSO BATTAGLIA GIUSEPPE - DIFESA ENTE	1.459,12
AVV. D'URSO COMPENSO DIFESA ENTE PER RICORSO IN APPELLO SENTENZE TRIB. NAPOLI 4032 E 4255/21	17.457,11
AVV. D'URSO E AVV. MURINO - COMPENSO RICORSO TAR CAMPANIA ANNULLAMENTO DECRETO PRESID. REGIONE NOMINA CONSIGLIO CAMERALE	970,06
AVV. D'URSO E MURINO - DIFESA ENTE MOTIVI AGGIUNTI GIUDIZIO UNIONE INDUSTRIALI ECC. / TAR CAMPANIA RG. 3439/18	200,00
AVV. ENRICO ANGELONE - DIFESA ENTE RICORSO ASSOUTENTI CAMPANIA TRIBUNALE DI NAPOLI	3.847,80
AVV. ERNESTO SPARANO ASSISTENZA VERTENZA CORIT CONTRO CAMERA DI COMMERCIO - (RP. SAVOIA) -	-
AVV. ERRICO FROJO-ATTIVITA' DELLA CCIAA DI NAPOLI - PROVVEDIMENTI A TUTELA DELL'ENTE.	1.268,80
AVV. FEDERICO DE ANGELIS - APPELLO AVVERSO SENTENZA GDP ISCHIA N.121/19 IACONO CARLO C/CCIAA	2.188,68
AVV. FRANCESCO GRILLO - DIFESA ENTE TRIBUNALE DI NAPOLI - RG 9348/2019	-
AVV. FROJO - DIFESA E TUTELA DELL'ENTE DANNI IMMAGINE	1.268,80

AVV. FROJO - DIFESA ENTE / PROCURA DELLA REPUBBLICA P.M. DR. M. CANALE QUARTA SEZIONE	1.459,12
AVV. GABRIELLA CARANDENTE TARTAGLIA APPELLO NOTIFICATO DALLA REGIONE CAMPANIA AVVERSO SENTENZA TRIBUNALE DI NAPOLI 865/2022 COSTITUZIONE IN GIUDIZIO	10.148,91
AVV. GIULIA DEVOTI COMPETENZA PER ESECUZIONE CORTE DEI CONTI 2020	1.313,60
AVV. GIULIA DEVOTI DIFESA ENTE CAMERALE E PROPOSIZIONE AZ. RECUPERO COATTIVO CREDITI DERIVANTI DA DENUNCE GIURISDIZIONALI DELLA CORTE DEI CONTI	4.852,86
AVV. GIULIA DEVOTI DIFESA IN GIUDIZIO PER OPPOSIZIONE PRECETTO NOTIFICATO AL DEBITORE PER ESECUZIONE SENT. 304/2020 CORTE DEI CONTI	2.694,93
AVV. GIULIA DEVOTI ESECUZIONE CIVILE SENTENZA 304/2020 CORTE DEI CONTI SEZ. GIURISDIZIONALE CENTRALE DI APPELLO	13.677,14
AVV. GIULIA DEVOTI OPPOSIZIONE ESECUZIONE EX ART.615 C.P.C. PROPOSTA DA E.M. NELLE PROCEDURE DI PIGNORAMENTODINANZI A TRIBUNALE DI AVELLINO	9.998,00
AVV. GRILLO DIFESA ENTE CORTE APPELLO NAPOLI AVVERSO SENTENZA 5370/22 EMESSA DA TRIBUNALE NAPOLI IN FAVORE DI EX DIPENDENTE	3.644,88
AVV. GRILLO PATROCINIO LEGALE PER RICORSO IN APPELLO PER LA RIFORMA CON IST. DI SOSP. DELL'EFFICACIA DELLA SENTENZA 3881/21 EMESSA DAL TRIN. DI NAPOLI IL 10/6/21	8.921,06
AVV. IODICE ROBERTO OPPOSIZIONE D.I. 4730/22 TRIBUNALE DI NAPOLI IN FAVORE DI AVV. MARONE	2.049,28
AVV. LUIGI MANZI OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO 1431/2022 TRIBUNALE NAPOLI	4.789,70
AVV. LUIGI PARENTI	2.188,68
AVV. MAZZEO LORENZO: NOMINA QUALE LEGALE PER LA DIFESA DEGLI INTERESSI DELL'ENTE (CONTRATTO DI LOCAZIONE AD USO UFFICIO CONSORZIO PROMOS RICERCHE).	3.226,42
AVV. MESSINA IMPUGNAZIONE CIRCOLARE MISE 3727/C DEL 14/06/2022 CONFERIMENTO INCARICO LEGALE	2.000,00
AVV. MESSINA PATROCINIO LEGALE ATTI MISE	5.510,21
AVV. MILITERNI MASSIMO RICORSO IN CASSAZIONE REN YUELIANG AVVERSO SENTENZA CORTE DI APPELLO MILANO 886/22 AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE	5.318,49
AVV. PAOLO ZINNO DIFESA ENTE E AZIENDA SPECIALE GIUDIZIO TAR CAMPANIA CONFESERCENTI	1.479,69
AVV. RIZZI EMANUELA TAR CAMPANIA RICORSO PROPOSTO DALLA NEW NET COSTITUZIONE IN GIUDIZIO	3.788,96
AVV. ROSA SARNO FALLIMENTO CONSORZIO TECHNAPOLI GIUDIZIO DI RESPONSABILITA' EX-AMMINISTRATORI	11.469,19
AVV. SABINO RAINONE RICORSO TAR CAMPANIA PROMOSSO DA ASSIMPRESE ITALIA AREA METROPOLITANA DI NAPOLI	2.525,34
AVV. SARNO ROSA - DIFESA ENTE RICORSO TRIBUNALE COSTANTINO SERGIO	4.784,00
AVV. SARNO ROSA - LODO ARBITRALE CONTROVERSIA CCIAA E CITTA' METROPOLITANA	4.500,00
AVV. SERGIO D'AMICO - DIFESA ENTE RICORSO BARBARA DE SANTIS	6.620,13

AVV. V. SAURO - COMPENSO DIFESA ENTE RICORSO ORDIN. CORTE DI APPELLO TRIB. NAPOLI C.L.A.A.I.	4.377,36
avv. ZAZZARO - DIFESA ENTE DECRETO INGIUNTIVO IST. TECNICO FONDAZ. ITS BACHT	3.258,71
AVV.ANDREA ABBAMONTE-DIFESA IN GIUDIZIO CCIAA DAVANTI CORTE DI APPELLO DI NAPOLI RICORSO 1752/2016-SINNO(€109.426,94)	2.000,00
AVV.ANDREA ABBAMONTE-RICORSO TAR LAZIO ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA E ORDINE DEI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DEL TRIBUNALE DI TORRE ANNUNZIATA CONTRO CCIAA NAPOLI	5.401,35
AVV.DEVOTI ESECUZIONE SENT.304/2020 CORTE DEI CONTI (REVOCATORIA FONDO PATRIMONIALE)	8.331,52
AVV.SERGIO D'AMICO -CORTE DI CASSAZIONE SS.UU 7293/2016 CIGLIANO CARLOEX DIPENDENTE MOSTRA D'OLTREMARE	2.823,60
AVV.TI . FROJO/PANE - DIFESA ENTE PROCEDIM. PENALE N. 38868/14	7.213,84
AVV.TI CLAUDIA E LUCA PISCIONE -RICORSO AL TRIBUNALE DI NAPOLI-SEZIONE SPECIALIZZATA PER LE IMPRESE DA PARTE DI COCUCCIO SLESSANDRA V/AMABILE ANTONIO L.T.D LOGISTICA SRL E CCIAA NAPOLI	2.166,20
AVV.TI PISCIONE - DIFESA ENTE GIUDIZIO CORTE DI APPELLO NAPOLI - SIG. A. CERVONE	4.066,92
AVV.TO LUISA MATTERA - DIFESA ENTE RICORSO ASCOM - CONFCOMMERCIO TORRE DEL GRECO	5.040,80
AVV.TO M.A. NARDONE - DEFESA ENTE PROCEDIMENTO ARBITRATO CONTROVERSA NEI CONFRONTI DELLA CITTA METROPOLITANA DI NAPOLI	8.170,84
AVV-ABBAMONTE ANDREA DIFESA ENTE RICORSO TAR CAMPANIA D.SSA BARZAN CONCORSO DIRIGENTE	12.846,60
AVV-ABBAMONTE-RICORSO AL GIUDICE DEL TRIBUNALE DI NAPOLI DI N.3 DIPENDENTE DELLA EX STAZIONE SPERIMENTALE PELLI	9.176,43
DIVERSI LEGALI - ADOZIONE SHORT LIST (2019)	9.936,39
DIVERSI SENTENZA 304/2020 PROCEDURA RECUPERO DEI CREDITI ERARIALI OGGETTO DI CONDANNA SPESE VIVE	1.182,26
ONERI LEGALI AVV-GHERARDO MARONE, EZIO MARIA ZUPPARDI E RAFFAELLA VENIERO PER L'ASSISTENZA LEGALE A:VINCI, TISI D'ANGIO', SINNI BATTAGLIA E FESTA 2013	46.973,37
PROF-DE LUCA TAMAJO-CONFERIMENTO INCARICO DI ASSISTENZA TECNICO-LEGALE EX LEGE 241/1990 EX DIRIGENTI	9.516,00
SHORT LIST 2022	903,57
SHORT LIST DIVERSI PROFESSIONISTI - DIFESA ENTE (2018)	5.086,03
SHORT LIST PER INCARICHI PROFESSIONALI SPESE LEGALI 2021	735,46
STUDIO DE LUCA TOFFOLETTO TAMAJO RICORSO IN CASSAZIONE CCIAA/SCOLESE NICOLA (COMPENSO DD 41/21 6.566,04 OLTRE CONTRIBUTO UNIFICAT DD 57/21 550)	6.642,04
STUDIO DI LAURO ASSOC	-
STUDIO D'URSO - DIFESA ENTE RICORSO AICAST AL CAPO DELLO STATO	4.556,40

STUDIO D'URSO - STUDIO MURINO DIFESA ENTE TAR CAMPANIA RICORSO RG. 3439/18	-
STUDIO D'URSO CONSORZIO TECHNAPOLI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO	7.956,29
STUDIO LEGALE D'URSO-RICORSO AVVERSO EQUITALIA SUD SPA PER MANCATA RISCOSSIONE DEL DIRITTO ANNUALE ANNI 2006-2013	18.109,44
STUDIO LEGALE D'URSO-RICORSO TECHNAPOLI N. 4555/2016 PRETESA CREDITORIA DI € 450.000,00	- 0,00
STUDIO LEGALE SPARANO - SPESE GIUDIZIO PROMOSSO DAI SIGG.RI VARRIALE E MUTTO (TRIB.NAPOLI RG 35661/04)	9.196,96
STUDIO TOFFOLETTO - DE LUCA TAMAJO - DIFESA ENTE RICORSO DOTT.SSA FERRARA	7.326,35
UFFICIO LEGALE - SHORT LIST 2020	13.667,18
ULTERIORE IMPEGNO PROCEDURA ARBITRALE-ANDREA PISANI MASSAMORMILE	6.582,70
AVV.G. DEVOTI OPPOSIZIONE A PRECETTO SU SENTENZA TRIBUNALE DI NAPOLI 10238/23	4.717,10
AVV. F. MURINO RICORSO AL TAR COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AFFIDAMENTO INCARICO LEALE	8.752,23
AVV.G. DEVOTI PROPOSIZIONE DI OPPORTUNA AZIONE AL FINE DELLA DECLARATORIA DI INVALIDITA' E/O INEFFICACIA DEGLI ATTI IN DANNO DELL'ENTE CREDITORE ONDE CONSENTIRE L'ESECUZIONE DELLA CORTE DEI CONTI N.304/2020	3.037,85
AVV.COSENTINI ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE PROPOSTAO DINANZI AL TRIBUNALE DI NAPOLI-COSTITUZIONE IN GIUDIZIO	10.289,70
AVV.G. DEVOTI SENTENZA CORTE DI CONTI SECONDA SEZIONE GIURISDIZIONALE CENTRALE DI APPELLO N.53/2023 AZIONE PER RECUPERO ERARIALE	5.000,00
AVV.G. DEVOTI PROCEDURA DI RECUPERO CREDITI ERARIALI ESECUZIONE 304/2020	2.389,58
AVV.PAOLO ZINNO RICORSO IN APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO PER RIFORMA SENTENZA 971/2023	4.327,75
AVV.G. MICHELETTA RICORSO DINANZI ALLA CORTE DI APPELLO DI NAPOLI PER RIFORMA SENTENZA 9563/22	3.644,88
AVV.E. RIZZI RICORSO PROPOSTO DINANZI ALLA CORTE DI APPELLO DI NAPOLI PER RIFORMA SENTENZA 10238/2022	7.339,38
AVV.F GRILLO VERTENZA E.B. CONTRO CCIAA RICORSO ART.414 CPC TRIB. NAPOLI SEZ. LAVORO R.G.45/2023	1.459,12
AVV.M.D'APONTE EX.ART.414 CPC EX DIP. PROPOSTO DINANZI AL TRIB. DI NAPOLI SEZ. LAVORO RG12/2023	9.774,64
MEDARB ISTANZA DI MEDIAZIONE DOBELLINI	488,00
AVV.LIPANI RICORSO TAR CAMPANIA RG.2585/2023	17.053,48
AVV.R. SARNO FALLIMENTO CONSORZIO TECHNAPOLI IMPL. SPESA COME DA DETERMINA 294/2022	298,00
AVV. L. MATTERA RICORSO DINANZI ALLA CORTE D'APPELLO DI NAPOLI AVVERSO SENTENZA DEL TRIBUNALE DI NAPOOLI N.6926/2023 R.32754/17 AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE	4.740,21
AVV.MESSINA RICORSO AL TAR CAMPANIA PER ANNULLAMENTO PROV. DI IRRECEVIBILITA' DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DELL'ASS.OMISSIS PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CCIAA	16.846,42
AVV.MESSINA RICORSI AL TAR CAMPANIAAL PER ANNULLAMENTO PROV. DI IRRICEVIBILITA' DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DELL'ASS.OMISSIS PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CCIAA	10.529,00
AVV. E. ANGELONE RICORSO AL CONSIGLIO DI STATO PROPOSTO DA OMISSIS CONTRO CCIAA DI NAPOLI E SI IMPRESA	8.428,61

ACCORDI TRANSATTIVI DIRIGENTI CCIAA DIFFERENZA SU FONDO PER INTERESSI	1.273,07
AVV.MESSINA RICORSI IN APPELLO PROPOSTI DINANZI AL CONSIGLIO DI STATO DALLE ASSOCIAZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE	13.132,08
AVV.S.CINO RICORSO DINANZI AL TAR CAMPANIA PER ANNULLAMENTO D.D.126/2023	2.456,42
AVV. M. D'APONTE RICORSO IN APPELLO AVVERSO SENTENZA DEL TRIBUNALE DI NAPOLKI 6003/2022	8.357,84
AVV.A. CLARIZIA-A. MESSINA APPELLI CAUTELARI AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO ORDINANZE TAR CAMPANIA 1269-1277-1278-1279-1280-1281/23	13.347,45
AVV. R.IODICE RICORSO DINANZI ALLA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO ORDINANZA TRIBUNA DI NAPOLI 1136/2023 R.R. 11760/22	2.248,51
AVV.MESSINA RICORSI AL TAR CAMPANIAAL PER ANNULLAMENTO PROV. DI IRRICIVIBILITA' DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DELL'ASS.OMISSIS PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CCIAA	10.529,00
TOTALE	642.359,58

FONDO ACCANTONAMENTO RISCHI PER SOCCOMBENZA CONTROVERSIE PENDENTI

Tale conto, iscritto in bilancio per €. 784.969,60, si incrementa rispetto allo scorso anno di €. 173.128,91, come richiesto dal competente settore legale e afferisce all'accantonamento per eventuali rischi derivanti da cause pendenti dell'Ente al 31/12/2023.

FONDO ACCANTONAMENTO PERDITE PARTECIPATE

Il Fondo accantonamento perdite partecipate 2023 è pari € 200.081,28 e resta invariato rispetto all'esercizio precedente.

Nel 2015 faceva il suo esordio l'accantonamento per le perdite delle altre società partecipate previsto dai commi 551 e seguenti della legge di **147 DEL 27/12/2013**.

Con il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016 n. 175 si specifica che l'accantonamento di cui sopra è riferito alle Amministrazioni che adottano la contabilità finanziaria. Le pubbliche amministrazioni che adottano la contabilità civilistica adeguano il valore della partecipazione, nel corso dell'esercizio successivo, all'importo corrispondente alla frazione di patrimonio netto della società partecipata ove il risultato negativo non venga immediatamente ripianato e costituisca perdita durevole di valore.

FONDO ACCANTONAMENTO PERDITE A SEGUITO FALLIMENTO CONSORZIO TECHNAPOLI

Il fondo iscritto in bilancio per €. 1.122.019,00 fu costituito per la copertura del rischio dei procedimenti giuridici in corso relativi al fallimento del Consorzio Technapoli e resta invariato rispetto allo scorso anno.

FONDO ACCANTONAMENTO PER COMPENSI ORGANI

Il fondo iscritto per €. 44.526,23, fu istituito nell'anno 2022 per ottemperare alla normativa relativa al riconoscimento delle indennità ai componenti gli organi istituzionali (Presidente, Vice-presidente, componenti di Giunta e Consiglio camerale). Detto fondo è stato utilizzato per liquidare i compensi di competenza 2022, dato che la norma prevedeva il riconoscimento delle indennità a partire da marzo 2022, e si è decrementato nel corso dell'anno per €. 255.473,77. Il saldo resta accantonato in quanto non tutti le competenze 2022 degli aventi diritto sono state completate.

FONDO SPESE PER PROGETTI E INIZIATIVE 20%

Il fondo spese per Progetti e Iniziative 20% diritto Annuale 2023 iscritto in bilancio per €. 6.040.766,59 è relativo alle attività progettuali realizzate con l'incremento del 20% del

Diritto Annuale per i progetti: Doppia transizione digitale ed ecologica, Turismo, Formazione lavoro e Bando preparazione delle PMI ad affrontare i mercati Internazionali.

FONDO SPESE PROGETTI FINANZIATI CON IL 20% DIRITTO ANNUALE 2023					
Prov.	Anno	Det.	Data	Descrizione	Importo
107	2018	191	16/04/2018	Progetto PID 2017/2018-Voucher Digitali	€229.491,95
184	7	312	21/06/2018	Voucher Digitali Progetto I Servizi per l'Orientamento al Lavoro e Professioni	€ 101.100,00
148	7	213	16/05/2019	Servizi Orientamento al Lavoro 2019	€ 1.400,00
295	4	493	29/10/2019	Campania Felix-2019	€ 94.119,91
192	2020	276	31/08/2020	PID 2020 Voucher	€ 148.442,30
192	2020	276	31/08/2020	PID 2020 SI IMPRESA	€ 27,24
200	2021	288	15/07/2021	PROGETTO TURISMO2021	€235.751,21
258	2021	299	23/07/2021	PROGETTO FORMAZIONE LAVORO 2019/2021	€118.295,38
283/222	2021	391	27/10/2021	PROGETTO INTERNAZIONALIZZAZIONE 2021	€69.342,83
259	2021	370	08/10/2021	PROGETTO PID 2021 VOUCHER	€122.929,79
259	2021	370	08/10/2021	PROGETTO PID 2021 SI IMPRESA	0
			2023	BANDO VOUCHER TURISMO 2023 H006	1.255.801,00
			2023	BANDO DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ed ecologica N002	2.570.145,00
			2023	BANDO PID COSTI ESTERNI SI IMPRESA	111.576,10
			2023	BANDO PREPARAZIONE DELLE PMI AD AFFRONTARE I MERCATI INTERNAZIONALI 0001	979.368,88
			2023	BANDO FORMAZIONE LAVORO TRIENNIO 2020-2022 P001	2.975,00
					€6.040.766,59

FONDO ACCANTONAMENTO ARRETRATI CONTRATTUALI

Il Fondo accantonamento arretrati contrattuali, iscritto in bilancio per € 133.892,55, è un accantonamento effettuato per la corresponsione degli arretrati contrattuali che deriveranno dall'approvazione di futuri CCNL e subisce un incremento di €. 91.000,00.

FONDO ACCANTONAMENTO ONERI PERSONALE

Il Fondo accantonamento oneri personale iscritto in bilancio per €. 68.888,98 è un accantonamento che inerisce gli oneri riflessi su futuri arretrati contrattuali. Subisce un incremento, rispetto allo scorso anno per €. 26.500,00.

F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI

RISCONTO PASSIVO 2017 - 2018 - 2019- 2020-2021-2022-2023	IMPORTO
RISCONTO 2017 - 2022	4.806.777,75
RISCONTO 2023 AL 31/12/2023	650.028,90
TOTALE	5.456.806,65

I risconti passivi ineriscono le attività da realizzare con la maggiorazione del diritto annuale 20% che non sono state completate nell'anno 2023, e che per tale motivo vengono riscontate e riportate all'anno successivo.

Nell'esercizio 2023 sono stati previsti ricavi per maggiorazione 20% del Diritto annuale per € 2.708.000,00 al netto del Fondo svalutazione, per il finanziamento di alcune progettualità (Doppia transizione digitale ed ecologica, Turismo, Formazione lavoro e Bando preparazione delle PMI ad affrontare i mercati Internazionali).

G) CONTI D'ORDINE

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Differenze
Investimenti c/Impegni	6.278.802	6.145.901	-132.901
TOTALE	6.278.802	6.145.901	-132.901

Per la composizione di tale conto vedi tabella pag. 25 e suo dettaglio.

GESTIONI SPECIALI

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Trattamento di quiescenza	516	516	0

Trattasi del fondo speciale istituito per i dipendenti che a suo tempo non optarono per il normale trattamento pensionistico. Al 31/12/2021 una quota parte di tale fondo è stata accreditata sul c/c della Banca Popolare di Bari, ed allo stato resta da accreditare la differenza.

CONTO ECONOMICO

A) PROVENTI CORRENTI

I proventi della gestione corrente sono iscritti per €. 57.708.030,35 e sono così ripartiti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
1) Diritto annuale	33.448.725,82	44.204.801,08	10.756.075,26
2) Diritti di segreteria	10.843.926,38	12.997.531,73	2.153.605,35
3) Contributi trasferimenti ed altre entrate	403.497,60	447.573,72	44.076,12
4) Proventi da gestione di beni e servizi	35.452,18	46.339,33	10.887,15
5) Variazione delle rimanenze	-7.691,87	11.784,49	19.476,36
Totale	44.723.910,11	57.708.030,35	12.984.120,24

1) Diritto Annuale

Le Camere di Commercio sono state interessate da un processo di riforma avviato con l'art. 28 della L. n.114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa) che ha previsto una riduzione graduale del diritto annuale delle Camere di Commercio pari al 35 per cento per l'anno 2015, 40 per cento per l'anno 2016 e al 50 per cento a decorrere dal 2017.

La Legge n. 580/1993, all'art.18 - comma 10, prevede la possibilità per le Camere di aumentare l'importo del diritto annuale fino ad un massimo del 20%, disponendo che: "Per il finanziamento di programmi e progetti presentati dalle camere di commercio, condivisi con le Regioni ed aventi per scopo la promozione dello sviluppo economico e l'organizzazione di servizi alle imprese, il Ministro dello sviluppo economico, su richiesta di Unioncamere, valutata la rilevanza dell'interesse del programma o del progetto nel quadro delle politiche strategiche nazionali, può autorizzare l'aumento, per gli esercizi di riferimento, della misura del diritto annuale fino a un massimo del venti per cento.....";

Per quanto concerne i progetti finanziati dalla maggiorazione del 20% del diritto annuale, al fine di rispettare il principio di correlazione costi-ricavi, in base al quale i costi devono essere associati ai relativi ricavi da iscrivere nel medesimo esercizio dell'imputazione dei costi, la CCIAA di Napoli, ha provveduto (nel rispetto di quanto ribadito anche nella circolare Mise 0532625 del 05/12/2017) ad imputare per i progetti finanziati con l'incremento del diritto annuale anche i relativi costi correlati all'espletamento delle predette iniziative, e conseguentemente a riscontare all'anno successivo il provento non utilizzato per talune attività.

Il Mimit con decreto del 23.2.2023 ha previsto anche per il triennio 2023/2025 la possibilità per le Camere di Commercio di introitare la maggiorazione del 20% del diritto annuale per la realizzazione di progetti. La Camera di Commercio di Napoli, con delibera consiliare n. 10 del 16.12.2022, ha approvato i seguenti progetti con relativi importi:

- Doppia transizione digitale ed ecologica: € 3.655.800,00 per il triennio 2023/2025
- Formazione lavoro: € 406.200,00 per il triennio 2023/2025
- Turismo: € 2.437.200,00 per il triennio 2023/2025
- Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.: € 1.624.800,00 per il triennio 2023/2025

Il Totale del provento da diritto annuale è così costituito:

CONSUNTIVO 2023	INCASSI E RETTIFICHE 2023	CREDITO 2023 (SENZA CREDITI DA RICALCOLO)	RICAVO 2023	% SVALUTAZIONE	IMPORTO SVALUTAZIONE 2023 (SENZA CREDITI DA RICALCOLO)
DIRITTO	16.500.285,83	16.471.755,08	32.972.040,91	92,56%	15.246.256,50
SANZIONI	76.760,07	4.941.653,41	5.018.413,48	85,93%	4.246.362,78
INTERESSI	3.420.439,02	369.009,19	3.789.448,21	91,78%	338.676,63
TOTALE	19.997.484,92	21.782.417,68	41.779.902,60	90,09%	19.831.295,91
Risconto passivo diritto annuale	557.399,78	RICALCOLO INTERESSI 2009-2022: 3.327.453,14			
Risconto passivo sanzioni diritto annuale	84.828,77				
Risconto passivo interessi diritto annuale	7.800,35				
TOTALE	650.028,90				

L'importo di € 3.327.453,14, relativo al ricalcolo interessi delle annualità dal 2009 al 2022, alimenta il credito delle annualità di riferimento e viene svalutato per l'importo complessivo di € 2.013.000,00.

Il risconto passivo effettuato dall'ente è così dettagliato:

RISCONTO PASSIVO 2017 - 2018 - 2019- 2020-2021-2022-2023	IMPORTO
RISCONTO 2017 - 2022	4.806.777,75
RISCONTO 2023 AL 31/12/2023	650.028,90
TOTALE	5.456.806,65

Per il dettaglio di tali risconti passivi vedi pag. 49.

2) Diritti di segreteria

Tra i **diritti di segreteria e oblazioni** figurano i diritti sugli atti e sui certificati e le oblazioni extragiudiziali, così ripartiti e al netto delle relative restituzioni:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Diritti di segreteria FGAS	159.938	173.919	13.981
Sanzioni amministrative	173.684	97.281	-76.403
Registro imprese	9.862.730	12.256.891	2.394.161
Agenti e rappresentanti	230.013	79.059	-150.954
Altri albi, elenchi, ruoli e registri	0	0	0
Commercio estero	1.287	0	-1.287
Diritti segreteria ufficio brevetti	51.788	39.855	-11.933
Diritti MUD	234.214	129.540	-104.674
Servizio metrico provinciale	131.054	223.174	92.120
Oblazioni extragiudiziali	0	0	0
Restituzione di diritti di segreteria	-782	-2.188	-1.406
Totale	10.843.926	12.997.531	2.153.605

3) Contributi trasferimenti ed altre entrate

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Contributi spese esami RT albo Gestori	49.968	167.662	117.694
Rimborsi e recuperi diversi	55.780	12.761	-43.019
Rimborsi da Regione per funz. Albi	0	0	0
Rimborsi spese personale distaccato	0	0	0
Recupero compensi incarichi ai dirigenti	0	0	0
Riversamento avanzo aziende speciali	0	0	0
Rimborsi Albo Smaltitori	0	0	0
Rimborsi cofnz.prog.comun.min.loc.union.	76.921	76.921	0
Ricavi da Contenzioso legale	115.358	79.501	-35.857
Affitti attivi	105.470	110.728	5.258
Totale	403.498	447.573	44.075

Si specifica nel dettaglio la composizione delle singole voci:

- La voce contributi spese per esami Albo Gestori per € 167.662,00 comprende il contributo versato all'Ente per la partecipazione all'esame per l'abilitazione a RT per l'Albo Gestori;
- La voce *Rimborsi e recuperi diversi* pari ad € 12.761,48 inerisce recuperi per somme relative a pratiche diverse;
- La voce *Affitti attivi* per € 110.728,31 è costituita da fitti di parte degli immobili camerali a terzi.
- La voce *Ricavi da contenzioso legale* pari a € 79.500,94 è relativa a recupero spese per liti legali.

4) Proventi da gestione di servizi

Si riferiscono ai proventi dell'attività commerciale e sono iscritti per €. 46.339,33

Di seguito se ne indica il dettaglio:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Proventi conciliazione	22.933	36.189	13.256
Proventi concessioni in uso sale e uffici (att. Comm.le)	350	0	-350
Ricavi attività servizio metrico	500	347	-153
Ricavi vendita carta filigranata e bollini	1.895	1.158	-737
Proventi da concorsi e operazione a premio	660	330	-330
Ricavi vendita carnet Tir/Cpd	7.818	8.315	497
Proventi per onorari arbitri	0	0	0
Spese lodo arbitrale	0	0	0
Restituzione Proventi	0	0	0
Servizi aggiuntivi utilizzo sale	1.295	0	-1295
Totale	35.452	46.339	10.887

5) Variazioni delle rimanenze

Le rettifiche di valore afferiscono alle variazioni che si sono manifestate relativamente alle rimanenze iniziali e finali:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Rimanenze Iniziali	43.567	35.875	
Rimanenza Finali	35.875	47.659	
Totale variazione	-7.692	11.784	

B) ONERI CORRENTI

Gli oneri della gestione corrente sono iscritti per €. 45.884.671,49 e sono così ripartiti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
6) Personale	3.550.611	3.556.257	5.646
a) Competenze al personale	2.686.743	2.780.466	93.723
b) Oneri Sociali	644.412	559.459	-84.953
c) Accantonamento TFR	178.202	163.730	-14.472
d) Altri Costi	41.254	52.602	11.348
7) Funzionamento	9.655.280	10.747.596	1.092.316
a) Prestazioni di servizi	5.369.874	5.584.659	214.785
b) Godimento beni di Terzi	5.679	6.062	383
c) Oneri diversi di gestione	2.268.494	2.195.633	-72.861
d) Quote associative	1.901.983	2.478.532	576.549
e) Organi Istituzionali	109.250	482.710	373.460
8) Interventi economici	4.058.929	7.934.716	3.875.787
9) Ammortamenti e Accantonamenti	22.090.669	23.646.102	1.555.433
a) Immobilizzazioni immateriali	2.024	824	-1.200
b) Immobilizzazioni materiali	1.629.847	1.627.853	-1.994
c) Svalutazione crediti	19.546.957	21.844.296	2.297.339
d) Fondo rischi ed oneri	911.841	173.129	-738.712
Totale	39.355.490	45.884.671	6.529.181

di seguito la specifica delle singole voci:

6) Personale

a) Competenze al personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente e gli accantonamenti di legge.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Retribuzione ordinaria	1.358.638	1.356.988	-1.650
Retribuzione straordinaria	41.761	31.852	-9.909
Indennità varie personale dipendente	853.168	921.402	68.234
Retribuzione di posizione e risultato dirigenti	307.409	307.490	81
Recupero stipendiale malattie dipendenti	-3.079	-2.113	966
Retribuzione di posizione e di risultato delle P.O.	128.846	164.847	36.001
Totale	2.686.743	2.780.466	93.723

- La voce *Retribuzione ordinaria* è costituita dalla retribuzione del personale e ammonta ad €.1.356.988,42;

- La voce *Retribuzione straordinaria* è costituita dallo Straordinario per il personale dipendente per l'anno 2023 e ammonta a € 31.851,65;

- La voce *Indennità varie personale dipendente* si riferisce alla remunerazione del salario accessorio previsto dai vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali. Essa include le competenze dell'esercizio 2023, la Performance dipendenti, il risultato di P.O oggi (Elevata Qualificazione) e ammonta ad € 921.402,17;

- La voce *Retribuzione di posizione dei Dirigenti* per l'anno 2023 è pari ad €.307.490,34.

- La voce *Recupero stipendiale malattie dipendenti* ammonta per l'anno 2023 ad € -2.113,71.

- La voce *Retribuzione di posizione e di risultato delle Posizioni Organizzative (oggi Elevata Qualificazione)* per l'anno 2023 è iscritta in bilancio per €. 164.846,97.

b) Oneri sociali

La voce comprende gli oneri sociali previdenziali, assistenziali e INAIL sostenuti dall'Ente per il personale dipendente nell'anno 2023.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Oneri previdenziali	633.047	549.973	-83.074
Oneri previdenziali personale cessato	0	0	0
INAIL dipendenti	11.365	9.486	-1.879
Totale	644.412	559.459	-84.953

c) Accantonamento I.F.R./T.F.R.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Accantonamento T.F.R.	63.239	51.922	-11.317
Accantonamento I.A.	103.881	111.808	7.927
Indennità Anzianità personale	0	0	0
Riliquidazione indennità di anzianità	11.082	0	-11.082
Totale	178.202	163.730	-14.472

L'importo sopra esposto si riferisce agli accantonamenti TFR per il personale in servizio, assunto dopo l'anno 2000 e Indennità di Anzianità per il restante personale assunto ante anno 2000, di competenza dell'anno.

d) Altri costi del personale

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Interventi assistenziali	41.077	41.077	0
Personale distaccato Min. Ind.	0	0	0
Altre spese per il personale	177	177	0
Concorso spese personale UPICA	0	11.347	11.347
Spese personale comandato da altri Enti	0	0	0
Assegni pensionistici	0	0	0
Borse di studio figli dipendenti	0	0	0
Concorso spese pers. distacco sindacale	0	0	0
Rimborso spese pers. Comand. altri Enti	0	0	0
Accantonamento personale comandato	0	0	0
Totale	41.254	52.601	11.347

La voce *Altri costi del Personale* pari a € 52.601,51 è relativa a costi sostenuti dall'Ente non direttamente imputabili alle competenze del personale ed è così ripartita:

- *Interventi assistenziali* di €. 41.077,69, comprende i contributi versati dalla Camera a beneficio dei dipendenti iscritti alla Cassa mutua dipendenti.
- *Altre Spese per il Personale* di €.176,70 relative al contributo Aran;
- *Concorso spese personale UPICA* €. 11.347,12 relativo a personale distaccato.

7) Funzionamento

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
a) Prestazione di servizi	5.369.874	5.584.660	214.786
b) Godimento di beni di terzi	5.679	6.062	383
c) Oneri diversi di gestione	2.268.494	2.195.633	-72.861
d) Quote associative	1.901.983	2.478.532	576.549
e) Organi istituzionali	109.250	482.709	373.459
Totale	9.655.280	10.747.596	1.092.316

a) *Le spese per Prestazione di servizi* sostenute dall'Ente vengono così ripartite:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Oneri telefonici	6.314	6.858	544
Spese consumo acqua ed energia elettrica	244.243	398.372	154.129
Oneri riscaldamento e condizionamento	80.114	53.087	-27.027
Oneri pulizia locali e facchinaggio	566.395	491.061	-75.334
Restituzione Spese utilizzo sale	0	0	0
Oneri per servizi di vigilanza	415.690	491.368	75.678
Oneri per manutenzione ordinaria beni	8.757	16.288	7.531
Oneri per manutenzione ordinaria impianti	287.886	295.935	8.049
Oneri per assicurazioni	36.880	36.580	-300
Spese bancarie	17.577	19.725	2.148
Altri incarichi da circolare M.A.P.	7.838	11.580	3.742
Oneri legali	306.752	379.991	73.239
Spese automazione servizi	635.783	614.271	-21.512
Oneri di rappresentanza	0	0	0
Oneri postali e di recapito	99.470	97.194	-2.276
Oneri per la riscossione di entrate	59.421	26.671	-32.750
Oneri per stampa pubblicazione	0	0	0
Oneri per mezzi di trasporto	0	0	0
Esternalizzazione dati	2.266.785	2.348.400	81.615
Attiv. di comunicaz. e informazione L.150/2000	89.670	84.790	-4.880
Compenso e rimborso spese responsabile Privacy	12.688	14.463	1.775
Spese attività servizio metrico	5.083	150	-4.933
Oneri e servizi vari di funzionamento	58.689	57.547	-1.142
Indennità e rimborso spese missioni ispettive	294	0	-294
Spese formazione del personale	20.855	15.612	-5.243
Indennità e rimborso spese missioni	1.358	1.645	287
Buoni pasto personale CCIAA	69.745	43.087	-26.658
Buoni pasto personale atipico	0	0	0
Spese funzionamento M.U.D.	1.975	5.569	3.594
Spese servizio TELEMACO PAY	0	0	0
Costi di gestione conciliazione	14.463	21.585	7.122
Oneri pubblicità su quotidiani	0	0	0
Accan.to al fondo spese di funzionamento	0	0	0
Spese per contratti di servizio con Aziende Speciali	0	0	0
Spese di Formazione (tutoring, affiancamento, mentoring)	0	880	880
Spese per il funzionamento della Corte Arbitrale	4.100	0	-4.100
Onerari arbitri	0	0	0
Onerari professionisti	0	0	0
Spese gestione esami e concorsi	44.739	51.950	7.211
Oneri e servizi vari di funzionamento non soggetti a limite	6.310	0	-6.310
Totale	5.369.874	5.584.659	214.785

Si dettano le seguenti voci:

- La voce *Oneri legali* per €. 379.991,03, che comprende le spese di competenza dell'Ente per la costituzione in giudizio nelle varie giurisdizioni, incluse le Commissioni Tributarie per il contenzioso derivante dal mancato pagamento del diritto annuale, nonché per gli oneri legali connessi con i giudizi in cui la CCIAA risulta soccombente, subisce un incremento nel corrente anno, in particolare, per le spese connesse all'esecuzione della Sentenza n. 304/2020 della Corte dei Conti - Seconda Sezione Giurisdizionale Centrale di Appello.
- In riferimento al conto *Esternalizzazione Dati* si precisa che l'importo iscritto a Bilancio per €.2.348.400,04 si riferisce al contratto stipulato con la società IC Outsourcing per le attività di supporto all'Ente tra cui il servizio Registro Imprese. Tale costo aumenta

- rispetto allo scorso anno a seguito di una rimodulazione del contratto;
- *Altri incarichi*, iscritto in Bilancio per €. 11.579,70 è una voce non sottoposta a vincoli e comprende le spese che ai sensi della Circolare M.a.p. 557368 del 12/10/2004 sono considerate obbligatorie per legge: incarichi nel settore della sicurezza sui luoghi di lavoro, direzione e progettazione di opere rientranti nella gestione sui lavori pubblici, incarichi connessi all'attivazione dell'Ufficio stampa in mancanza di specifiche professionalità interne, ecc.
 - *Spese automazione di servizi* iscritto in Bilancio per €. 614.270,81 sono inerenti prevalentemente ai costi relativi alla gestione informatizzata delle procedure dell'Ente.
 - *Oneri per la riscossione di entrate* per €. 26.670,60 si riferiscono essenzialmente ai costi relativi al servizio mailing diritto annuale 2023 – servizio di recapito.
 - Oneri pulizie e facchinaggio per €. 491.061,33 si riferiscono ai costi per la pulizia degli stabili e del trasferimento di materiale tra le sedi;
 - Oneri per servizi di vigilanza per €. 491.367,91 si riferiscono ai costi della guardiania;
 - Oneri per energia elettrica ed acqua per €. 398.371,78.

b) Godimento di beni di terzi

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Oneri Noleggio beni mobili	5.678	6.062	384
Totale	5.678	6.062	384

Tale spesa si riferisce al noleggio di fotocopiatrici.

c) Oneri diversi di gestione

Tra le altre voci del B/7/c si dettagliano gli Oneri diversi di gestione, iscritti per €.2.195.632,79, che vengono ripartiti come segue:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Oneri acquisto libri e quotidiani	337	492	155
Abbonamento riviste e quotidiani	7.488	7.800	312
Acquisto cancelleria	26.065	21.523	-4.542
IRES Anno in corso	140.000	115.000	-25.000
Irap	195.920	197.800	1.880
ICI-IMU Anno in corso	397.434	397.434	0
Altre Imposte e Tasse	197.611	153.065	-44.546
Costo acquisto carnet ATA	14.658	15.560	902
Oneri fiscali	1.287.063	1.286.954	-109
Oneri finanziari e fiscali	0	0	0
Accantonamento fondo spese funzionam.	0	0	0
Arrotondamenti passivi	0	6	6
Minusvalenze ordinarie su alienazioni beni	1.918	0	-1918
Arrotondamenti attivi	0	-1	-1
Totale	2.268.494	2.195.633	-72.861

Oneri per acquisto libri e quotidiani €. 491,75;

Abbonamento riviste e quotidiani €. 7.800,00;

Oneri per acquisto di cancelleria €. 21.522,68

- IRAP €. 197.800,00;
- IRES €. 115.000,00;
- IMU €. 397.434,00;
- Altre Imposte e Tasse per €. 153.065,27 tra cui la Tari e altre varie imposte, come canone Rai ecc.....

- Oneri Fiscali relativi al Riversamento al Bilancio dello Stato per € 1.286.953,82 (Legge Finanziaria 2020 n.160/2019);

d) Quote associative

I costi sostenuti per le quote associative risultano così ripartiti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Altre Quote associative	353.258	752.203	398.945
Quote Associative Unione Regionale	430.393	494.442	64.049
Quote associative Unioncamere	491.877	565.078	73.201
Partecipazione al fondo Perequativo L. 580/93	626.455	666.809	40.354
Accantonamento f.do spese per Q.A.	0	0	0
Totale	1.901.983	2.478.532	576.549

La voce di spesa iscritta in bilancio per €. 2.478.531,76, si riferisce ai costi fissi sostenuti dall'Ente per quote erogate al fondo perequativo, per le quote associative a favore dell'Unioncamere e altre quote associative. In merito a tali costi la quota di competenza della CCIAA di Napoli deriva dall'obbligo previsto dalla legge 580/93 di partecipare alla costituzione di un fondo nazionale tenuto dall'Unioncamere per il sostentamento delle Camere di Commercio in difficoltà. Si fa presente che esso è determinato secondo quanto previsto dalla Circolare Unioncamere applicando al diritto annuale incassato, una percentuale per scaglioni.

Unioncamere Fondo Perequativo	€.	666.809,04;
Quote Associative Unione Regionale	€.	494.442,00;
Quote associative Unioncamere	€.	565.077,82;
Altre quote associative per	€.	752.202,90

Le Quote associative sono relative ad Enti, Consorzi e Associazioni che impegnano la Camera di Commercio sia finanziariamente sia in termini di partecipazione alle strategie delle stesse.

QUOTE ASSOCIATIVE 2023	
DESCRIZIONE	IMPORTO
EMEROTECA TUCCI - QUOTA ASSOCIATIVA 2023	30.000
Associazione Teatro Stabile di Napoli	0
INFOCAMERE SCPA - CONTRIBUTO CONSORTILE 2023	107.970
PTA - CONTRIBUTO CONSORTILE 2023/ALTRE QUOTE	614.233
TOTALE	752.203

Per quanto attiene al Polo Tecnologico, l'importo pari ad €. 614.232,90 è così dettagliato:

1. Ribaltamento costi gestionali a congruaggio anno 2022 approvati con delibera Assemblea dei Soci del 29.06.2023 unitamente al Bilancio di esercizio 2022, per €. 17.803,61;
2. Ribaltamento costi per esecuzione opere preliminari - Delibera del CDA del 29.05.2023, per €. 72.921,60;
3. Ribaltamento costi oneri di Urbanizzazione e Costruzione - Delibera CDA del 29.05.2023. Rilascio permesso a costruire (I e II rata), per €. 145.661,82;
4. Ribaltamento costi di gestione infrannuali - Delibera CDA del 29.05.2023. Ribaltamento costi di gestione infrannuali, per €. 15.251,29.
5. Oneri derivanti dal rimborso del prestito obbligazionario stabilito con modifica degli atti sociali tramite atto notarile del 27/4/2018 n. 12706 raccolta 6018 per notar Benedetto Giusti, per €. 94.964,57;

6. oneri derivanti dalla sottoscrizione di scrittura privata a garanzia della polizza fideiussoria relativa al permesso di costruire di cui al decreto commissariale n. 4 del 04/05/2023, per €. 267.630,01.

Partecipazione al fondo perequativo:

Fornitore	Importo
UNIONCAMERE - FONDO PEREQUATIVO (LEGGE 580/93)	666.809,04

e) Organi istituzionali

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Consiglio	0	46.800	46.800
Compensi, inden. e rimborsi Presidente	277	125.780	125.503
Giunta Camerale	0	104.527	104.527
Compensi Ind e rimb.Collegio dei Revisori	60.000	45.494	-14.506
Compensi indennità Commissioni	21.816	43.000	21.184
Spese Organi Istituzionali	884	96.716	95.832
Organismo Indipendente di Valutazione	26.273	20.392	-5881
Acc.to F.do spese commissioni	0	0	0
Acc.to F.do spese oneri organi ist.li	0	0	0
Totale	109.250	482.709	373.459

La voce iscritta in bilancio per €. 482.709,56 accoglie l'intera spesa per i compensi agli organi istituzionali dell'Ente (Presidente, Giunta e Consiglio), per i componenti del Collegio dei Revisori, dell'Organo Indipendente di Valutazione, delle Commissioni, oltre eventuali rimborsi spese al Presidente e risulta così ripartita:

Spese Organi Istituzionali €. 96.715,82 e inerisce gli oneri di stenotipia e quelli relativi ai contributi previdenziali di competenza dell'Ente sulle indennità di carica degli organi istituzionali dell'anno 2023;

Compensi Collegio dei Revisori €. 45.494,40

Compensi componenti commissioni €.43.000.00;

Organismo Indipendente di Valutazione €. 20.391,75.

Si precisa che il Decreto del Ministero delle Imprese e del made in Italy del 13/03/2023, adottato di concerto con il Ministero dell'economia e delle Finanze ha definito i parametri per la determinazione degli emolumenti spettanti agli organi di amministrazione delle Camere di Commercio (Presidente, Vice Presidente Vicario, componenti di Giunta e di Consiglio) a partire da marzo 2022. Pertanto il Consiglio dell'Ente, con delibera n.7 del 13/07/2023, ha definito le seguenti indennità annue:

- Presidente €. 124.000,00
- Vice-presidente Vicario €. 21.080,00
- Componenti di Giunta €. 16.120,00
- Consiglieri €. 1.800,00

8) Interventi economici

Gli oneri relativi agli interventi economici, iscritti in bilancio per €. 7.934.716,24 si riferiscono alle spese sostenute nel corso dell'esercizio per le iniziative promosse a vario titolo dall'Ente: in forma di interventi diretti, attraverso la partecipazione ad interventi e manifestazioni organizzate da terzi, sia in forma di erogazione di contributi, nonché in forma di contributi erogati a favore dell'Azienda Speciale.

Gli interventi economici sono così dettagliati:

Desc. Transazione	Importo
Contributo Ordinario 2023 Si Impresa	1.617.759
Progetto Salone del Libro	10.000
Progetto Vinality	146.351
Progetto Aestetica	19.886
Progetto Natale 2023	23.116
Progetto Formazione Lavoro	216.007
Contributo c/investimenti SI impresa	5.626
Progetto doppia transizione digitale ed ecologica 2023 progetto 20%	2.570.145
Pid costi S.I. Impresa	111.576
Progetto Comune di Procida	10.000
Progetto Turismo	1.255.801
Progetto preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali	966.681
Progetto Internazionalizzazione costi S.I.Impresa	12.688
Associazione Unimpresa Area Metropolitana	102.422
Progetto Fondazione Scudieri	18.178
Fondi Perequativi	52.263
Associazione controlloce	10.000
Servizi Interni considerati propedeutici all'attività promozionale	786.217
TOTALE	7.934.716

Si precisa, che il contributo ordinario dell'azienda speciale S.I. Impresa, risultante dal consuntivo 2023 della stessa, pervenuto all'Ente ad operazioni di consuntivo ultimate, è risultato essere pari ad €. 1.617.218. Pertanto, nell'anno 2024, si procederà alla rilevazione del maggior credito per €. 541,00.

9) Ammortamenti e Accantonamenti

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e della residua possibilità di utilizzazione del bene da ammortizzare.

In relazione alla costruzione del fondo svalutazione crediti si rimanda a quanto già esposto.

Si segnala che gli accantonamenti a fondo spese progetti e varie sono compresi nel mastro degli interventi economici anziché nel mastro degli accantonamenti per le ragioni espressamente indicate sotto la voce iniziative promozionali e contenute nel documento interpretativo n.1 del principio contabile n.12.

Le quote d'ammortamento accantonate sono così ripartite nelle voci B/9/a e B/9/b:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Immobilizzazioni immateriali	2.025	824	-1.201
a) Totale amm.ti immob. Immateriali	2.025	824	-1.201
Immobili	1.588.111	1.591.711	3.600
Altre immobilizzazioni tecniche	14.718	12.384	-2.334
Beni mobili	3.339	3.338	-1
Arredi	0	0	-
Attrezzature	23.679	20.420	-3.259
b) Totale amm.ti immob. Materiali	1.629.847	1.627.853	-1.994

Gli accantonamenti operati sono così ripartiti nelle voci B/9/c e B/9/d:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Accantonamento f.do svalutazione crediti	19.546.957	21.844.296	2.297.339
Accantonamento f.do svalutazione crediti diversi	0	0	0
c) Totale svalutazione crediti	19.546.957	21.844.296	2.297.339
Accantonamento Perdite Partecipazioni (L. 147/2013)	0	0	0

Accantonamento rischi per soccombenza controversie pendenti	611.840	173.129	-438.711
Accantonamento per compensi Organi	300.000	0	-300.000
d) Fondi Rischi e Oneri	20.458.797	22.017.425	1.558.628

La voce "Accantonamento svalutazione crediti" comprende i seguenti conti:

Acc.to Fondo svalutazione crediti da D.A.	€ 12.705.213,75
Acc.to Fondo svalutazione crediti per sanzioni D.A.	€ 3.538.635,65
Acc.to Fondo svalutazione crediti per interessi D.A.	€ 2.295.230,53
Acc.to Fondo svalutazione crediti D.A. 20%	€ 3.305.215,99

L'accantonamento al fondo svalutazione è stato calcolato secondo i criteri stabiliti dalla Circolare 3622/C del 5/2/2009 applicando all'importo del valore nominale dei crediti derivanti da diritto annuale, sanzioni e interessi per l'anno 2023 la percentuale media di mancata riscossione degli importi del diritto relativi alle ultime due annualità (2017-2018) per le quali si è proceduto all'emissione dei ruoli esattoriali: la percentuale è calcolata al termine dell'anno successivo alla loro emissione.

Nell'anno 2023 è stato incrementato l'accantonamento per rischio di soccombenza controversie pendenti per €. 173.128,91 definito secondo una percentuale di rischio di soccombenza, alta, media o bassa.

C) GESTIONE FINANZIARIA

Proventi finanziari	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Interessi attivi c/c bancario	0	2.375	2.375
Interessi attivi c/c postale	0	0	0
Interessi su prestiti al personale	10.407	10.036	-371
Dividendi Partecipate	281.505	140.752	-140.753
Interessi di mora su ruolo D.A.	0	0	0
Totale proventi finanziari	291.912	153.163	-138.749

gli **interessi attivi** iscritti in bilancio sono composti da:

- interessi relativi a prestiti concessi su indennità di anzianità per € 10.036,17;
- Dividendi su partecipate per €. 140.752,41 sono relativi alla partecipazione della CCIAA di Napoli nella società TecnoHolding;
- Interessi attivi su c/c di Tesoreria per €. 2.374,75.

ONERI FINANZIARI

L'Ente non ha sostenuto oneri finanziari nell'anno 2023.

D) GESTIONE STRAORDINARIA

Proventi straordinari

Proventi straordinari	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Sopravvenienze attive attività Istituzionale	767.738	1.859.081	1.091.343
Sopravvenienze Attive D.A. anni precedenti	1.764.083	3.135.199	1.371.116
Sopravvenienze Attive da modifica di debito	7.112.413	1.785.896	-5.326.517
Sopravvenienze da Sanzioni D.A. anni precedenti	562.832	298.391	-264.441
Sopravvenienze da interessi D.A. anni precedenti	50.059	5.306	-44.753
Plusvalenze da alienazione immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
Totale proventi straordinari	10.257.125	7.083.873	-3.173.252

La voce *Proventi Straordinari* esposta per € 7.083.873,33 è così determinata:

- Sopravvenienze attive per € 1.859.081,50;

La voce *Sopravvenienze attive da modifica di debito* per € 1.785.896,33.

Le voci maggiormente rappresentative di tali economie verificatesi a causa di minori spese iscritte negli anni precedenti sono:

- € 385.105,03 economia su progetto Bando Animazione Territoriale 2022;
- € 225.358,64 economia su progetto Bando Sostegno al credito 2021;
- € 257.659,45 economia su progetto Bando Ammodernamento 2021;
- € 159.998,00 economia su progetto Bando Ausili finanziari 2021;
- € 123.199,34 economia per Bando sovvenzioni Comuni e Proloco 2019.

La voce *Sopravvenienze attive da D.A. anni precedenti* per € 3.135.198,79, include l'adeguamento del credito e del relativo fondo di svalutazione per le annualità fino al 2022 e, le scritture inserite a seguito del recepimento del flusso informativo elaborato dal sistema Diana e da incassi 2023.

Oltre a ciò, è inserita in tale voce di entrata la rilevazione dei proventi straordinari a seguito di incassi di Diritto Annuale per annualità totalmente svalutate o per le quali il fondo di svalutazione ha esaurito la propria capienza.

La voce *Sopravvenienze attive da Sanzioni D.A. anni precedenti* di € 298.391,25, include l'adeguamento del credito e del relativo fondo di svalutazione per le annualità dal 2008 al 2022 e le scritture inserite a seguito del recepimento del flusso informativo elaborato dal Sistema Diana e da incassi 2023.

La voce *Sopravvenienze attive da Interessi D.A. anni precedenti* di € 5.305,46, include l'adeguamento del credito e del relativo fondo di svalutazione per le annualità dal 2008 al 2022 e, le scritture inserite a seguito del recepimento del flusso informativo elaborato dal Sistema Diana e da incassi 2023.

Oneri straordinari

Oneri straordinari	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Sopravvenienze passive att. Ist.le	36.680	236.698	200.018
Sopravvenienze passive da D.A.	9.927	182.561	172.634
Sopravvenienze passive sanzioni D.A.	61.990	54.086	-7.904
Sopravvenienze passive interessi da D.A.	0	505.006	505.006
Minusvalenze da alienazioni	0	190	190
Insussistenze di credito	0	9.972	9.972
Totale oneri straordinari	108.597	988.513	879.916

Il conto delle Sopravvenienze passive esposto per € 236.698,04 accoglie i costi straordinari derivanti da oneri rilevati nel corso del 2023 ma non di competenza di questo anno di cui i principali sono:

- € 204.446,88 per oneri riflessi su Performance 2020;
- € 22.230,00 per differenze su imposta Tari anni precedenti.

E) RETTIFICHE DELL'ATTIVO

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
Rivalutazione da partecipazioni	-		
Svalutazione da partecipazione	34.908	62.243	27.335
Rettifiche di valore attivo patrimoniale	34.908	62.243	27.335

L'importo di €. 62.243,00 è relativo a Svalutazioni da Partecipazioni relativamente a:

- La quota di partecipazione alla Borsa Immobiliare è stata ridotta per €. 62.243,00 come da Bilancio di chiusura della liquidazione al 6/12/2023.

Risultato economico dell'esercizio: avanzo di €. 18.009.639,79

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Variazioni
A-B) Risultato gestione corrente	5.368.419	11.823.359	6.454.940
C) Risultato gestione finanziaria	291.912	153.163	-138.749
D) Risultato gestione straordinaria	10.148.527	6.095.361	-4.053.166
E) Rettifiche di valore Att. Finanziaria	-34.908	-62.243	-27.335
Risultato d'esercizio	15.773.950	18.009.640	2.235.690

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Dirigente dell'Area Gestione Risorse
Dott. Massimiliano Palumbo

Il Segretario Generale
Avv. Ilaria Desiderio

Il Presidente
Ciro Fiola